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Bursa 
generală						
a locurilor				
de muncă 
Joburi. Vineri, 7 aprilie, 
AJOFM Galaţi organizează o 
nouă ediţie a Bursei generale a 
locurilor de muncă, începând 
cu ora 8,45, în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, str. 
Domnească nr 47.	 > pag. 03

când va 
fi reluată 
furnizarea 
apei calde 
Aşteptare. Gălăţenii 
din sistemul centralizat mai au de 
aşteptat până când vor putea să 
beneficieze de apă caldă, însă 
nimeni nu a putut să spună exact 
când va fi reluat, efectiv, acest 
serviciu.	 > pag. 05

05eveniment 
Explozie la un garaj, 
din cauza 
unei butelii de voiaj

De la an la an	>Eveniment/04

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Emil Dragomir, primarul co-
munei Slobozia Conachi, a luat o 
decizie de răsunet în una dintre 
recentele şedinţe de Consiliu Lo-
cal. Cele 243 de familii afectate de 
inundaţiile din octombrie 2016 vor 
fi scutite de plata impozitului pe 

locuinţă pentru următorii 12 ani. 
„Am avut această idee şi împreu-
nă cu membrii Consiliului Local 
am reuşit să o facem realitate. 
Am luat decizia pentru că statul 
român nu le-a dat acestor oameni 
ajutorul meritat. Nu consider că 
este o palmă dată Guvernului, eu 
doar am vrut să îi ajut pe oameni, 
pentru că erau foarte revoltaţi. Li 

se dărâmă casele şi nu primesc 
niciun ajutor“, ne-a explicat Emil 
Dragomir. Conform primarului, 
în următorii 12 ani, bugetul local 
al comunei va fi vitregit de suma 
de 291.600 de lei. Pentru că unii 
dintre beneficiari au apucat deja 
să plătească impozitul, primarul 
i-a asigurat că îşi vor primi banii 
înapoi.	> pag. 10

Sinistraţii din Slobozia Conachi 
nu vor mai plăti impozit pe locuinţă

valuta BNR

€4,55		
 

$4,26	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 3.04.2017
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03eveniment 
De la 1 iunie, 
ne scăldăm 
la Plaja „Dunărea“

24observator 
Un consilier judeţean, 
prins în „ofsaid“ 
la Zătun

Galaţiul a înregistrat şi anul trecut un spor natural negativ, populaţia 
judeţului scăzând cu peste 2.000 de locuitori. Declinul demografic a fost 
cauzat de raportul dintre natalitatea scăzută şi mortalitatea ridicată. 
Concret, potrivit Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi, în judeţul nostru s-au 
născut, în 2016, 4.659 de copii, în vreme ce numărul deceselor a fost de 
6.718.	. R. Basalic

joi

chioşcul de ziare 
de la bănci
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Populaţia 
judeţului 
Galaţi, 
în scădere 
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editorial
viaţa liberă 
Handbalul, furt naţional

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

S
chimbi un singur 
cuvânt în sloganul 
federaţiei - “handbalul, 
sport naţional” - şi 
obţii lejer imaginea 

reală a unui sport cu (încă) 
mare priză la public. O 
popularitate ce rezistă în mare 
măsură pe spatele echipei 
naţionale feminine, pentru 
că în competiţiile interne e 
jale. Se fură pe capete, de la 
comisii până la vârful de lance 
al falsificatorilor de ierarhii: 
arbitrii.

    Un nou episod l-am văzut 
duminică, în meciul decisiv 
pentru evitarea barajului, 

dintre CSU Danubius şi Măgura 
Cisnădie, cu fluieraşii Din şi Dinu 
în prim-plan. Când o jucătoare 
a oaspetelor se urcă peste două 
apărătoare, iar în loc de fault 
în atac se dă invers, ba chiar şi 
cu eliminare, este de mirare că 
publicul şi-a vărsat furia doar 
scandând “hoţii” vreo 40 de 
minute. Riscul de a se ajunge la 
incidente mult mai grave a fost 
mare, amplificat de gesturile 
arogante ale lui Din, care şi-a 
permis ceea ce nu se face, să intre 
des în polemică cu spectatorii.

Proteste pe moment, eventual 
memorii după, uneori se mai 
ajunge la suspendări, dar nu 
contează, revin după o lună - 
două şi arbitrează la fel, după 
un principiu sfânt lor: interesul. 

Marian  

Capatin
a

Desigur, cu observatorii deseori 
complici, deci vorbim de un 
întreg sistem specializat în furt. 
În tur, la meciul de la Galaţi cu 
Brăila, câştigat de oaspete în 
ultima secundă, observatorul 
Ionescu a fost anunţat de oficialii 
gălăţeni că o jucătoare a echipei 
brăilene a intrat cu multe 
secunde înainte de a-i expira 
eliminarea, dar a lăsat jocul să 
continue aşa. Ionescu a rămas, 
bine mersi, în sistem, iar în urmă 
cu o lună şi jumătate a comis-o 
iar, la meciul echipelor masculine 
Dunărea Călăraşi - HCDS 
Constanţa. În ultimul minut, la o 
solicitare simultană de time-out, 

maxime

“ 
Mai bine decât 
dragostea, decât 
banii, decât faima - 
daţi-mi adevărul! 
Henry David Thoreau

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie:  
Dan Cătălin Predescu; 
Corectura:	 Dana Axente,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
4.04.2017

Sf. Cuv. Gheorghe de la Maleon, uu
Zosima şi Platon; Iosif, imnograful	

pe repede
înapoi 

Balena care face câh

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Faza cu Balena Albastră, uu
joc care ar face ravagii 
printre minori, mi se pare 
o diversiune comodă, poate 
cea mai lipsită de stres. 
În loc să vorbim despre 
nenorocirile adevărate care ne 
înconjoară (creşteri de salarii 
numai în sectorul bugetar, 
zero investiţii, semnale 
proaste de la Bruxelles etc.), 
remarcăm prezenţa în public 
a madamei Carmen Dan de 
la Interne şi a primăriţei 
Gabriela Firea de la Capitală, 
pentru corecta informare a 
puştimii... Nu vă mai jucaţi 
cu Balena, face buba, este 
câh, onomatopee învăţată în 
scaunul premergător. Aici nu 
mai e mâna lui Soroş, ca să nu 

mai fac precizarea că isteria 
albastră a fost declanşată în 
Rusia.

Angajaţii din mai multe uu
domenii sunt ameninţaţi cu 
demiterea. Oamenii care încă 
mai câştigă o pâine albă în 
transporturi, juridic, sectoarele 
bancar şi financiar, dar şi în 
serviciile de relaţii cu clienţii 
urmează să fie înlocuiţi cu 
roboţi. Dar şi pentru ei există 
multe centre de dezmembrări 
auto pe post de loc cu verdeaţă, 
de unde a dispărut întristarea, 
fiind în schimb reactivat 
dictonul latin Memento Mori.

Un oficial britanic anunţă uu
că un milion de africani sunt 
în drum spre Europa, aşadar 
trebuie să fim în gardă. Iată ce 
gânduri îmi traversează tigva, 
numai la culoarea verde a 
semaforului:

1. De unde au aflat ăştia că uu
la noi a venit primăvara şi că 
obişnuim, în acest anotimp, să 
dăm copacii şi bordurile cu var? 
Băieţi, măcar voi să ne scoateţi 
din marasm, căci pe aceste 
meleaguri domneşte venitul 
minim garantat.

2. Parcă văd că-mi fac planuri uu
degeaba şi amarul ăsta de nomazi 
ne va ocoli, aşa cum s-a întâmplat 
şi în vremuri mai proaste. Cum 
ar veni, tot noi, fraierii de rând, 
vom face treaba murdară în 
republica intitulată România.

 Apropo de ţara în care uu
locuim şi în care plătim taxe şi 
impozite. Dacă o fostă echipă de 
club (despre fotbal este vorba) nu 
se mai numeşte Steaua, ci FCSB, 
ce se va întâmpla în cazul unei 
invazii ruseşti? Ptiu, Doamne 
fereşte! S-ar chema că respirăm 
în RSR?	

ion zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Draga mea încă Rătăcitoare 
prin poghiazurile 
Deşertăciunii, nu ştiu 

dacă-ţi mai aduci aminte când 
şi cum ţi-am spus că toate 
reginele sunt femei, însă nu toate 
femeile sunt regine, dar pot să-
ţi mărturisesc (fără nicio rezervă 
de sinceritate) că tu nu eşti nici 
Regină şi nici Femeie! Cred că 
aceasta-i cauza pentru care-s 
îndrăgostit lulea de tine, numai 
şi numai de tine! Pe celelalte le-
am venerat pe gratis, adică fără 
nicio investiţie sentimentală, 
fără nicio implicare emoţională! 
Celorlalte le-am cioplit/modelat 
statui din marmură, din lemn, 

din granit, din lut şi din... 
cuvinte! Ţie nu ţi-am făcut nicio 
statuie, fiindcă nu te cunosc! 
Încă nu te cunosc! Recunosc, nici 
eu nu m-am grăbit să te pun în 
situaţia de a mă cunoaşte şi nici 
tu nu ai catadicsit să mi te arăţi! 
Însă, din câte mi-au povestit 
cei care au avut oarece legături 
cu dumneata, sunt convins că 
ai mâini foarte multe şi foarte 
lungi! Cică poţi să cuprinzi/
îmbrăţişezi o Nemărginire 
cu ele... şi-ţi mai şi rămân o 
Infinitate de braţe şi antebraţe 
pentru alte şi alte activităţi 
necesare Convenţiei botezate 
Viaţă! Pentru binecuvântata-ţi şi 
binemeritata-ţi Întâmpinare, eu 
nu am putut să nu mă pregătesc 
temeinic! Prin urmare, ia uită-

te matale cu atenţie la ce fel 
de autobiografie/rugăminte în 
condiţional operativ am întocmit/
alcătuit şi pe care ţi-o expediez 
la modul electronic!... (sigur că 
da! chiar şi tu eşti cuprinsă-n 
mrejele/ghearele reţelelor de aşa-
zisă socializare, mai ales tu!)... 
Nădăjduiesc să-ţi placă şi să dai 
curs rugăciunii mele, ultima 
şi cea mai sinceră dintre toate 
rugile cele de până acum! Te 
conjur să citeşti cu mare grijă 
şi să te comporţi în consecinţă! 
Mulţumesc!
„Frumoase, fantomatice şi 
lungi,/ cu dinadins şi dor să mă 
cuprindă,/ aşa, să nu-mi ajungă 
niciodată.../ lacom naiv şi simplu 
crai de ghindă!// Fiindc-am smuls 
iubirii şi am pus/ idei pătrate în 

cutii rotunde,/ am dat cu vânt 
mereu în timpul morii/ care 
sfărâmă tot şi mă ascunde!// Şi-
am schingiuit încet, fără cusur/ 
idei rotunde în cutii pătrate.../ şi 
regilor le-am scos din plictiseală/ 
regine de iubit pe săturate!// Şi 
chiar femei blindate am învins/ 
şi le-am rugat să fie mai atente/ 
când aventura bate noaptea-n 
geamuri/ şi le (se)duce-n taină 
şi-n legende!// Şi chiar am plâns, 
şi chiar şi ele-au plâns/ torenţial, 
cu piatră, în tornade.../ şi-am 
fulgerat în beznă, să vedem/ cum-
se-ridică...(totul!)... cum-se-cade!//... 
Sigur că da!...(le-aud cum se 
întind/ frumoase, fantomatice şi 
drepte).../ mi se cuvin!...le merit!... 
mi se pare?.../ Sigur că nu!... nu 
pot să mai aştepte!”//... Nu? 	.

tragedia 
Nici regină şi nici femeie!

divina

a acordat-o pe cea a gazdelor, fără 
să ţină cont că regulamentul nu 
permite decât unul singur pentru 
o echipă în ultimele 5 minute, iar 
gazdele avuseseră deja unul.

În paralel, echipele se retrag 
în plin campionat, rămase fără 
bani. Păi, cum să nu se ajungă 
aici, atât timp cât potenţialii 
sponsori sunt goniţi de imaginea 
negativă pe care le-ar aduce-o 
asocierea cu scandalurile din 
sport? Cum să nu se ajungă la 
dispariţii de echipe, când munca 
sportivilor şi eforturile financiare 
sunt anulate dintr-un fluier? Le 
pasă conducătorilor de federaţii? 
Alo, domnul Dedu?	.

nec plus ultra 
 Până când

Ion zimbru	e ra câte pe cell

Trebuia să vină, dar nu a venit...
am aşteptat până când mi-a trecut os prin os
şi până când am crezut că-i murită şi că-s murit,
până când mi-a trecut viaţă prin viaţă şi moarte prin moarte,
până când am văzut că între noi poate fi numai departe...
dar am aşteptat frumos, foarte frumos am aşteptat:
era cât pe ce să pun virgulă între subiect şi predicat,
era cât pe ce să nu mi se mai pară că sunt un vis
al demiurgului rău şi urât şi nepăsător,
era cât pe ce să nu mai stau cu geamul deschis
înspre deşertăciune şi să nu mă mai rog la marele amăgitor
al lumii să mă dea demâncare
celor care trebuie să vină, dar nu vin niciodată
să încetinească şi să oprească această criminală continuare!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Aşa arăta Plaja „Dunărea“ în 2016, când a fost redeschisă fără bazine	uu  foto Marius Negri 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 4 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe Asachi, 
Brăilei şi Traian. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Tuluceşti 
şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Matca.	
. M. Constandache 

De la 1 iunie, ne scăldăm 
la Plaja „Dunărea“
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Din august 2014, de când 
bazinele de la Plaja „Dunărea“ 
au fost închise, gălăţenii s-au 
scăldat doar în promisiuni 
deşarte, iar vara trecută au 
făcut băi de soare şi duşuri 
reci lângă piscinele îngrădite. 
Noul concesionar al locului de 
agrement promite, de la  1 iunie, 
un ştrand civilizat.

După un lung şir de licitaţii 
anulate, din 2015 până în 2017, Pri-
măria a reuşit să concesioneze, prin 
negociere directă, pe o perioadă de 
49 de ani, terenul cu destinaţia 
plajă, în suprafaţă de 53.926 mp, şi 
construcţiile cu suprafaţa desfăşu-

rată de 6.529 mp. Concesionar este 
compania bucureşteană Karan - Bu-
siness & Finance SRL, care va plăti, 
pentru teren, o redevenţă de 2,3 lei/
mp, iar pentru construcţiile ce pot 
fi utilizate cu amenajări minime 
- 5,44 lei/mp. Valoarea investiţiei, 
conform ofertei financiare, este de 
6.250.000 de euro.

Potrivit datelor de la Registrul 
Comerţului, SC Karan - Business & 
Finance SRL s-a înfiinţat în 2005, 
are un capital social subscris de 
1.000 de lei şi o are ca asociat unic 
şi administrator pe bucureşteanca 
Ana-Roxana Rusu, în vârstă de 39 
de ani. Compania, cu sediul în Bu-
cureşti, având ca obiect principal 
de activitate consultanţa pentru 
afaceri şi management, nu a avut 
niciodată mai mult de o mână de 

angajaţi. Potrivit portalului Minis-
terului de Finanţe, în 2010 firma a 
avut o cifră de afaceri netă de 27.016 
lei şi o pierdere netă de 14.116 lei, 
cu doi salariaţi. În 2011, cifra de 
afaceri netă a crescut la 38.153 de 
lei, dar şi pierderea netă - 41.598 de 
lei. În 2012, cifra de afaceri netă s-a 
ridicat la 562.955 de lei, iar firma 
a obţinut un profit net de 1.108 lei, 
cu patru salariaţi. În 2013, cifra de 
afaceri netă a coborât la 225.719 lei, 
iar pierderea netă a fost de 124.292 
de lei. În 2014, cifra de afaceri netă 
a fost de 764.731 de lei, iar pierde-
rea de 4.016 lei, iar în 2015 cifra de 
afaceri netă a fost de 2.036.790 de 
lei, iar profitul a crescut la 5.780, 
cu şase salariaţi.

"Este o firmă de consultanţă 
financiară şi de atragere de fon-

duri de investiţii. Eu sunt directo-
rul companiei în România“, ne-a 
declarat Neculai Gălăţanu, care a 
candidat ca independent pentru 
un mandat de deputat din partea 
Galaţiului.

"Plaja de nisip - care acum e plină 
de găinaţ şi rahat de căţei - cu balda-
chine, terase, baruri, un bazin SPA, 
dar şi locul de joacă pentru copii vor 
fi gata la 1 Iunie, de Ziua Copilului. 
În campania electorală, când po-
vesteam de aceste proiecte, marea 
majoritate a cetăţenilor spuneau 
în gând «science fiction»“, ne-a mai 
declarat Gălăţanu.

Compania şi-a stabilit termene 
şi pentru celelalte investiţii: tiroli-
ană, terenuri de paintball, de sport 
şi minigolf, două cluburi, parc şi un 
hotel de trei stele.	.

Ce promite noul concesionar 	.  Investiţie
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S.C. TRANSURB S.A.
anunţă că, începând cu data 01.04.2017, 

intră în vigoare noile tarife pentru bilete şi 
abonamente de călătorie.  Persoanele care 
beneficiază de facilităţi (gratuităţi şi reduceri) 
respectiv: pensionari, elevi, studenţi, îşi vor 
putea ridica noile abonamente până la data 
de 10.04.2017, dată până la care vor putea 
circula, cu mijloacele de transport în co-
mun, pe baza vechilor abonamente.

Bursa generală           
a locurilor 
de muncă,                
pe 7 aprilie 
Joburi. Vineri, 7 aprilie, 
AJOFM Galaţi organizează o nouă 
ediţie a Bursei generale a locurilor 
de muncă. Ca şi în ceilalţi ani, Bursa 
se va desfăşura, concomitent, 
începând cu ora 8,45, în Galaţi - în 
holul Universităţii „Dunărea de Jos”, 
str. Domnească nr. 47, şi în Tecuci - la 
Colegiul Naţional de Agricultură şi 
Economie din str. 1 Decembrie 1918 
nr. 107. Participarea la eveniment este 
gratuită. Angajatorii sunt aşteptaţi  
să-şi confirme participarea şi 
locurile de muncă vacante până 
astăzi, 4 aprilie, la numărul de fax 
0236.415.151, la e-mail ajofm@
gl.anofm.ro sau la sediul AJOFM 
Galaţi, din str. Domnească nr. 191. 
La ediţia din aprilie 2016 a Bursei au 
participat 50 de angajatori din Galaţi 
şi 36 din Tecuci, care au oferit în total 
1.500 de joburi. În evidenţele AJOFM 
Galaţi sunt înregistraţi aproximativ 
19.300 de şomeri.	 . C. L.
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Mopedist beat 
şi fără permis 
Vânători. Un bărbat de 
43 de ani a avut parte de un început 
de aprilie cât se poate de nefast, 
după ce s-a urcat pe un moped 
în stare de ebrietate şi a plecat 
la plimbare. El a fost oprit pe o 
stradă din satul Odaia Manolache, 
comuna Vânători, de un echipaj de 
poliţie, care a constatat că bărbatul 
consumase suficient alcool cât 
să nu aibă voie să conducă vreun 
vehicul. Aparatul Drager a arătat 
că mopedistul avea o alcoolemie 
de 0,73 la mie în aerul expirat, dar 
poliţiştii nu au avut ocazia să afle 
cât de beat era bărbatul în realitate 
pentru că, odată ajuns la spital, 
acesta s-a opus din răsputeri să 
îi fie prelevate mostre de sânge. 
Colac peste pupăză, agenţii aveau 
să afle că „turmentatul“ mai avea 
un păcat: nu deţinea permis de 
conducere, obligatoriu pentru 
mopede, motiv pentru care i-au 
făcut dosar penal pentru conducere 
fără permis şi sustragere de la 
prelevarea de probe biologice.  	. 
M. Constandache

Principalele cauze de deces din judeţ sunt bolile de inimă, tumorile şi bolile digestiveuu

Se verifică 
peştele 
vândut      
„la bordură“

Controale. Cea mai 
recentă vizită a poliţiştilor în Piaţa din 
Ţiglina 1 s-a terminat prost pentru 
trei gălăţeni cu vârste cuprinse între 
30 şi 39 de ani, care aveau peşte de 
vânzare. Agenţii au constatat că pen-
tru cele 47 de kilograme de peşte, 

din diverse specii, nu existau acte 
de provenienţă, motiv pentru care 
l-au confiscat şi l-au predat DSVSA 
Galaţi. Cei trei comercianţi s-au ales 
cu dosare penale. Astfel de controale 
vor continua în perioada următoare. 	
. M. Constandache

Populaţia judeţului 
Galaţi, în scădere 
vertiginoasă
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Galaţiul a înregistrat şi anul 
trecut un spor natural negativ, 
populaţia judeţului scăzând cu 
peste 2.000 de locuitori. Declinul 
demografic a fost cauzat de 
raportul dintre natalitatea 
scăzută şi mortalitatea ridicată. 
Concret, potrivit Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 
în judeţul nostru s-au născut, în 
2016, 4.659 de copii, în vreme 
ce numărul deceselor a fost de 
6.718.

Sporul natural de anul trecut 
este chiar mai scăzut faţă de cel din 
2015, ceea ce denotă o înrăutăţire 
a unei situaţii şi aşa îngrijorătoare. 
De altfel, în ultimii cinci ani, con-

secutiv, judeţul Galaţi se confruntă 
cu o scădere a populaţiei. Automat, 
natalitatea scăzută, comparativ cu 
rata mare a mortalităţii, conduce la 
o îmbătrânire a populaţiei, ceea ce 
înseamnă o nevoie crescută de ser-
vicii medicale, sociale şi medico-so-
ciale, capitole la care, de asemenea, 
judeţul nostru este deficitar.

În ceea ce priveşte raportul de-
mografic urban/rural, cele patru 
oraşe din judeţ însumează o popu-
laţie de 358.937 de locuitori, în vre-
me ce 271.052 de locuitori trăiesc 
la sate. Comparativ, natalitatea este 
mai mare în mediul rural, unde se 
înregistrează aproape jumătate 
din totalul naşterilor, în ciuda po-
pulaţiei mai puţin numeroase. De 
asemenea, şi mortalitatea este mult 
mai ridicată la sate.  „Principalele 
cauze de deces din judeţ sunt boli-

le aparatului circulator, tumorile şi 
bolile aparatului digestiv, în speci-
al ciroza hepatică, afecţiune aflată 
în creştere deosebită. De semnalat 
că, la decesele prin accidente, se 
constată creşterea îngrijorătoare a 
sinuciderilor şi omuciderilor, mul-

te pe fond exagerat de alcool“, se 
precizează într-un raport al DSP 
Galaţi.

Mortalitatea infantilă,  
la cote alarmante

În timp ce mortalitatea generală, 
deşi la cote ridicate în judeţul nostru, 
este un fenomen natural şi inevita-
bil, lucrurile devin mai complicate 
atunci când ne referim la mortali-
tatea infantilă. Din acest punct de 
vedere, în judeţul Galaţi putem vor-
bi de o înrăutăţire, anul trecut, faţă 
de anii precedenţi. Mai exact, 40 de 
copii au murit anul trecut, înainte de 
a împlini vârsta de un an, faţă de 21, 
în 2015, 28, în 2014, şi de 32, în 2013. 
Întorcându-ne şi mai mult în timp, 
observăm că 2012 a fost cel mai ne-
gru an dintre toţi cei luaţi în calcul, 
55 de copii decedând atunci.	.

De la an la an 	.  Raport

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

După secretarul de stat Cris-
tian Dima, un alt politician gă-
lăţean a pierdut, în instanţă, 
bătălia cu Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI), care l-a acu-
zat de incompatibilitate. Înal-
ta Curte de Casaţie şi Justiţie 
a respins ca nefondat recursul 

declarat de Claudiu Brînzan îm-
potriva sentinţei Curţii de Apel 
Galaţi, care-i dăduse dreptate 
ANI.

În 2014, instituţia a consta-
tat existenţa stării de incompa-
tibilitate pe motiv că Brînzan 
a deţinut, pentru o perioadă, 
simultan, funcţiile de membru 
în Consiliul de Administraţie al 
Societăţii Române de Televiziu-

ne şi de administrator al unei 
societăţi comerciale. Conform 
legii, susţinea ANI, membrilor 
CA al TVR li se aplică „regimul 
incompatibilităţilor prevăzut 
[...] pentru miniştri şi, respec-
tiv, secretari de stat”.

La acel moment, politicia-
nul ne declara că, potrivit ANI, 
i se ia dreptul constituţional la 
muncă: „Nu suntem demnitari, 

ci simpli membri ai CA, unde 
suntem chemaţi o dată pe lună 
sau de câte ori este nevoie. Asta 
ar însemna ca 29 de zile din 
lună să nu pot să muncesc.“

Contactat telefonic, Claudiu 
Brînzan ne-a declarat acum că 
decizia Înaltei Curţi nu îl afec-
tează cu nimic, întrucât nu 
mai este, de mai bine de un an, 
membru în CA al TVR.	.

Claudiu Brînzan a pierdut lupta cu ANI

Raportul DSP 
Galaţi poate fi 
consultat pe site-
ul dsp-galati.
ro, secţiunea 
„Prezentare“, 
opţiunea 
„Rapoarte şi 
studii“
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Explozie            
la un garaj, 
din cauza      
unei butelii 
Intervenţie. O nouă 
explozie în Galaţi. De data aceasta, 
deflagraţia a avut loc într-un garaj 
situat pe strada Braşovului. „A fost 
o explozie urmată de incendiu. Cel 
mai probabil a fost o acumulare de 
gaze de la butelia de voiaj. Nu au 
existat victime şi nu au fost afectate 
nici garajele din jur. Cercetările 
continuă pentru a se stabili cauza 
exactă a deflagraţiei”, ne-a declarat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. Proprietarul 
garajului, care se afla chiar în faţa 
garajului, a vrut să îşi facă un ceai 
folosind o butelie de voiaj. „Îmi 
schimbam husele la maşină. Am vrut 
să îmi fac un ceai şi probabil s-au 
acumulat gaze. M-am speriat când 
am auzit bubuitura”, ne-a povestit 
proprietarul garajului. La faţa locului, 
au fost trimise două autospeciale de 
pompieri, care au stins incendiul în 
limitele găsite. 	 . T.M.

Cine şi cum poate 
deveni taximetrist
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

În evidenţele oficiale ale 
Primăriei Galaţi există un număr 
de o mie de licenţe de taxi, 
numărul acestora putându-
se dubla în viitor. Cu un permis 
auto, un cazier curat şi un curs 
profesional, orice persoană 
poate practica taximetria, fie pe 
cont propriu, fie ca angajat al 
unei companii de profil.

Taximetria a devenit o opţiu-
ne tot mai des îmbrăţişată de cei 
care îşi doresc un program cât de 
cât flexibil, câştiguri uşor peste 
medie ori care vor o ocupaţie ca 
să îşi umple timpul la pensie. O 
mie de gălăţeni au în prezent au-
torizaţie de taximetrist, numărul 
acestora având şanse mari să se 
dubleze în următoarea perioadă, 
ca urmare a punerii la bătaie de 

către Consiliul Local a unui total 
de o mie de  autorizaţii. Un prim 
lot, de 23 de avize, a intrat deja 
recent în procedura de atribuire, 
doritorii trebuind să-şi depună 
documentaţia prevăzută de lege 
pentru obţinerea dreptului de a fi 
şoferi de taxi cu acte în regulă.

 Cei care vor să devină taxime-
trişti într-un viitor mai mult sau 
mai puţin îndepărtat trebuie să 
depună la dosar o serie de acte, 
nu înainte însă de a urma un curs 
de pregătire, în urma căruia să 
obţină atestatul profesional. Cer-
tificatul de atestare profesională 
se obţine în urma unui examen 
care constă într-un test-grilă şi 
care este organizat de Autoritatea 
Rutieră Româna. Alături de acest 
document, aplicantul va depune 
actul de identitate, certificatul de 
înregistrare la Oficiul Registrul 
Comerţului, aviz psihologic şi 
medical, cazierul judiciar, cer-

tificatul de înmatriculare auto, 
cartea de identitate, certificatul 
de agreare RAR, asigurarea pen-
tru persoane şi bagaje, contractul 
cu un dispecerat şi declaraţia de 

instalare a aparatului fiscal.
Aplicanţii trebuie să deţină 

permis de conducere valabil de 
cel puţin doi ani şi să aibă vârsta 
minimă de 21 de ani.

Pentru solicitările depuse de 
persoanele juridice, dosarul tre-
buie să cuprindă actul constitu-
tiv, certificatul de înregistrare 
la ORC, actele de identitate ale 
asociaţilor, certificatul de pregă-
tire al managerului de transport, 
contractul de muncă al manage-
rului, avizul medical şi psiholo-
gic, cazierul judiciar, certificatul 
de înmatriculare auto, cartea de 
identitate, certificatul de agreare 
RAR, asigurarea de persoane şi ba-
gaje, contractul cu dispeceratul şi 
declaraţia de instalare a aparatu-
lui de taxat. Foarte important, în 
cazul tututor solicitanţilor, este 
să nu fi fost condamnaţi pentru 
infracţiuni comerciale, crimă, 
viol sau tâlhărie.	.

Transportul de persoane, o opţiune deschisă 	.  Oportunitate

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii din sistemul centrali-
zat mai au de aşteptat câteva zile 
până când vor putea să beneficie-
ze, din nou, de apă caldă menajeră, 
însă nimeni nu a putut să spună 
exact de când va fi reluat efectiv 
acest serviciu. Pentru că oamenilor 

le-a fost sistată furnizarea de agent 
termic încă de sâmbătă, i-am între-
bat, ieri, pe reprezentanţii Electro-
centrale (CET) şi ai Primăriei când 
preconizează ca apa caldă pentru 
mii de gălăţeni să revină la robine-
te. Fără succes, însă.

Conducerea Electrocentrale 
ne-a declarat că reprezentanţii 
Calorgal au semnat contractul 

aferent lunii aprilie abia ieri, mo-
tiv pentru care, în lipsa unor do-
cumente parafate de toate părţile 
implicate, ArcelorMittal nu înce-
puse încă să furnizeze CET abur 
pentru prepararea apei calde. Con-
form unor reprezentanţi ai produ-
cătorului de agent termic primar, 
din momentul în care societatea 
primeşte abur de la ArcelorMittal, 

are nevoie de aproximativ 12 ore 
pentru a începe să furnizeze către 
Calorgal agent termic la parametri 
optimi. Lentoarea reprezentanţilor 
Calorgal în semnarea documente-
lor a inflamat, se pare, conducerea 
Primăriei. Ieri, într-o postare pe Fa-
cebook, primarul Ionuţ Pucheanu 
a anunţat că gălăţenii vor avea apă 
caldă „în curând”.	.

Autorităţile nu ştiu  
când va fi reluată furnizarea apei calde

171.0668	O
gram aur

4.2562		U
franc elveţian

4.2668	O
dolar

4.5501	U
euro

O mie de gălăţeni    
au în prezent 
autorizaţie		
de taximetrist, 
numărul 
acestora având 
şanse mari					  
să se dubleze 
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A depozitat 
gunoi de 
grajd unde 
nu trebuie 

Amendă . Poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Protecţia Mediului au făcut 
verificări pe un teren situat pe 
strada Bourului. La faţa locului, 
oamenii legii au constatat că 
era depozitat gunoi de grajd. În 

urma verificărilor, poliţiştii locali 
au stabilit că cel care a depozitat 
gunoiul este numitul S.R., acesta 
fiind sancţionat contravenţional 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei, în conformitate cu preve-
derile HCL 79/2002.	. T. M.

A încercat să scape  
de un dosar penal  
şi s-a ales cu două 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Daniel G., în vârstă de 25 de ani, 
cu dublă cetăţenie româno-moldo-
veană, s-a prezentat în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea, 
judeţul Galaţi, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei, pe sensul de intrare în 

ţară. Tânărul era pasager într-un 
autocar care efectua o cursă oca-
zională pe ruta Republica Moldova 
– Italia.

 „În baza analizei de risc, echi-
pa comună, formată din poliţişti 
de frontieră şi inspectori vamali, 
a procedat la efectuarea unui con-
trol amănunţit asupra mijlocului 
de transport, ocazie cu care au 

fost descoperite, ascunse şi ne-
declarate, în bagajele personale 
aparţinând lui Daniel G., 2.400 
ţigarete (120 de pachete) de dife-
rite mărci, de provenienţă Repu-
blica Moldova”, ne-a declarat Ion 
Irimia, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi.

 Conform prevederilor lega-
le, a fost luată măsura ridicării 

ţigaretelor, în valoare de 540 de 
lei, în vederea confiscării, şi sanc-
ţionarea persoanei cu o amendă 
contravenţională în valoare de 
5.000 de lei.	 .

Şi-a ascuns în bagaje  
peste 100 de pachete de ţigări 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un bărbat din judeţul Galaţi s-a 
ales cu dosar penal, după ce a 
încercat să scape de un altul. 
Totul a pornit de la faptul că 
bărbatul, T.T., a făcut un accident 
rutier, în noaptea de duminică 
spre luni, pe raza localităţii 
Fârţăneşti, judeţul Galaţi.

Conform unui comunicat al 
Direcţiei Generale Anticorupţie 
(DGA) – Serviciul Judeţean Anti-
corupţie (SJA) Galaţi, bărbatul s-a 
urcat băut la volan şi a intrat cu 

maşina într-un stâlp. „Un echipaj 
format din trei agenţi de poliţie 
a constatat faptul că T.T. a intrat 
cu autoturismul personal într-un 
stâlp de pe marginea drumului. 
În urma testării cu aparatul eti-
lotest, a rezultat o concentraţie 
de 0,93 la sută alcool în aerul 
expirat”, se arată în comunicatul 
DGA.  

Imediat după ce au făcut 
această constatare, poliţiştii 
l-au dus pe bărbat la spital, în ve-
derea recoltării probelor biolo-
gice de sânge, pentru stabilirea 
exactă a alcoolemiei. Aici însă, 
şoferul vinovat de producerea 

accidentului a încercat să îi mi-
tuiască pe oamenii legii pentru 
a scăpa de dosarul penal. „Per-
soana în cauză a precizat că este 
cioban şi le-a promis poliţiştilor 
bani, animale sau produse de la 
stână, pentru ca aceştia să nu 
îi întocmească dosar penal”, se 
mai precizează în comunicatul 
DGA. 

Ofertă de produse,  
bani în plic

Poliţiştii nu au refuzat direct 
produsele promise, dar au sesizat 
imediat Serviciul Judeţean Anti-
corupţie Galaţi. 

 „Ulterior, au fost sesizaţi lu-
crătorii S.J.A Galaţi. Ofiţerii de 
Poliţie Judiciară ai Direcţiei Ge-
nerale Anticorupţie – Serviciul 
Judeţean Anticorupţie Galaţi, 
sub coordonarea procurorului 
desemnat din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, au 
desfăşurat activităţi specifice de 
constatare a unei infracţiuni fla-
grante de dare de mită, în urma 
sesizării unui echipaj de poliţie 
din cadrul I.P.J Galaţi”, se mai 
arată în comunicat.

 Astfel, ofiţerii anticorupţie, 
sub coordonarea procurorului de 
caz, au procedat la prinderea în 
flagrant a lui T.T., care a dat celor 
trei agenţi de poliţie suma de 200 
de euro, pentru a nu i se întocmi 
dosar de cercetare penală. 

 Aşadar, şoferul vinovat nu a 
scăpat nici de urmărirea penală 
pentru că a condus băut, dar s-a 
ales cu un nou dosar penal pentru 
dare de mită. 

 Cercetările în acest caz con-
tinuă pentru stabilirea întregii 
activităţi infracţionale.	.

Flagrant organizat de DGA 	.  MITĂ 

Trei poliţişti au refuzat 200 de euro mită   uu

’ 
Persoana în cauză       
a precizat că este 
cioban şi le-a promis 
poliţiştilor bani, animale 
sau produse de la 
stână, pentru ca aceştia 
să nu îi întocmească 
dosar penal 

Cercetările 
în acest caz 
continuă pentru 
stabilirea 
întregii activităţi 
infracţionale

on line

Comunicat de presă 
Direcţia Generală 
Anticorupţie
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Amendat, 
după ce       
a intrat       
pe interzis 

Trafic . Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Siguranţă 
Rutieră l-au sancţionat contraven-
ţional cu o amendă în valoare de 
290 de lei şi cu două puncte de 
penalizare, conform prevederilor 
OUG 195/2002, pe numitul A.D.V., 

de 24 de ani, din localitatea Focuri, 
judeţul Iaşi. Tânărul a condus 
autoturismul pe strada Traian, pe 
itinerariul Piaţa Centrală strada 
Brăilei, nerespectând semnificaţia 
indicatorului rutier „Accesul inter-
zis”.	. T. M.

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

La sfârşitul săptămânii trecute, 
pe timpul executării unei misiuni 
specifice, poliţişti de frontieră din 
cadrul Sectorului Oancea, judeţul 
Galaţi, au oprit în trafic pentru con-
trol, pe DN26, pe raza localităţii de 
frontieră Cavadineşti, o autoutilita-

ră marca Mercedes. Autoutilitara, 
înmatriculată în judeţul Arad, era 
condusă de Memet G., în vârstă de 29 
de ani, domiciliat pe raza judeţului 
Tulcea.  „Având suspiciuni cu privire 
la documentele autoutilitarei şi în-
trucât conducătorul auto a declarat 
că nu are certificatul de înmatricu-
lare asupra sa, lucrătorii noştri au 
efectuat verificări specifice, ocazie 

cu care au constatat că autoutilitara 
este radiată din circulaţie din luna 
februarie 2017”, ne-a declarat Ion Iri-
mia, purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi.

Poliţiştii de frontieră efectuea-
ză cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere pe dru-
murile publice a unui autovehicul 
neînmatriculat.	.

Dosar penal pentru conducerea  
unei autoutilitare neînmatriculate

Contractul 
de închiriere  
pentru 
locuinţe - 
reguli 
generale (I)

Colţul avocatului 	.  ACTE

Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

În cadrul contractului de 
închiriere, proprietarul (locator) 
se obligă să-i asigure chiriaşului 
(locatar) folosinţa temporară 
a unei suprafeţe locative în 
schimbul unei sume de bani, 
denumită chirie.

Contractul de locaţiune se poate 
încheia atât sub semnătură privată, 
cât şi sub formă autentică, la orice 
birou notarial din România, indife-
rent de domiciliul părţilor sau locul 
unde se află imobilul. În cel de-al 

doilea caz, cât şi după înregistrarea 
la organele fiscale, contractul con-
stituie titlu executoriu cu privire la 
plata chiriei.  

 Este obligatorie înregistrarea 
contractului de închiriere la organe-
le fiscale teritoriale. Acesta trebuie 
să cuprindă în mod obligatoriu peri-
oada pe care se întinde închirierea, 
valoarea chiriei lunare, condiţiile în 
care se realizează primirea şi resti-
tuirea cheilor, obligaţiile părţilor cu 
privire la modalitatea de desfăşura-
re a contractului. 

 Durata de valabilitate a  contrac-
tului de închiriere nu poate fi mai 
mare de 49 de ani. Chiar dacă părţile 
ar stabili un termen mai lung, acesta 
se reduce de drept la 49 de ani. Dacă 
părţile nu au stabilit prin contract 
durata închirierii, locaţiunea se con-
sideră încheiată pentru un an, în ca-
zul imobilelor nemobilate, şi pentru 
o lună în cazul celor mobilate.

Obligaţiile părţilor

 Proprietarul are obligaţia de a 
preda bunul şi de a-i asigura chiria-
şului o folosinţă liniştită şi utilă, cât 
şi obligaţia de a efectua reparaţiile 
necesare pentru a menţine bunul 
într-o stare de întrebuinţare cores-
punzătoare. Dacă aceste reparaţii 

sunt făcute de chiriaş, proprietarul 
e obligat să îi plătească, pe lângă 
contravaloarea acestora, şi dobânda 
legală calculată de la data efectuării 
lucrărilor. De asemenea, proprieta-
rul trebuie să îi garanteze chiriaşului 
faptul că imobilul nu are probleme 
(vicii) care ar face imposibilă folosin-
ţa, în tot sau în parte a acestuia. Pro-
prietarul poate fi obligat să plătească 
despăgubiri chiriaşului chiar şi pen-
tru viciile aparente, dacă acestea îi 
afectează viaţa sau sănătatea. În ca-
zul nerespectării acestor obligaţii de 
către proprietar, chiriaşul poate cere 
rezilierea contractului sau obligarea 
la plata de daune-interese.

 Chiriaşul are obligaţia să plăteas-
că chiria aşa cum s-a obligat prin 
contract, să plătească cheltuielile de 

întreţinere, să folosească imobilul 
în mod corespunzător şi să restituie 
bunul, la încetarea contractului, în 
aceeaşi stare.

 În cazul în care chiriaşul nu fo-
loseşte bunul în mod corespunzător 
sau îi schimbă destinaţia, acesta poa-
te fi obligat de către proprietar la pla-
ta de daune interese. Chiriaşul are 
obligaţia de a efectua pe cheltuiala 
sa reparaţiile curente. De asemenea, 
este obligat să notifice proprietarul 
despre necesitatea efectuării lucrări-
lor care sunt în sarcina acestuia, sub 
sancţiunea plăţii de daune interese.

 Există posibilitatea subînchirie-
rii imobilului de către chiriaş doar 
dacă acest lucru nu a fost interzis în 
mod expres în cuprinsul contractu-
lui.	 .

’ 
Durata de 
valabilitate 
a  contractului        
de închiriere nu 
poate fi mai mare 
de 49 de ani. 
Chiar dacă părţile 
ar stabili  un 
termen mai lung, 
acesta se reduce 
de drept la 49   
de ani 
Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul GalaţiAr
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Ministerul 
Sănătăţii  
va cumpăra 
vaccin 
pneumococic
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ministerul Sănătăţii va finanţa, 
anul acesta, în premieră pentru 
România, achiziţionarea 
vaccinului pneumococic pentru 
copii. Serul poate preveni 
anumite cazuri de pneumonie, 
meningită sau sepsis. Anunţul 
a fost făcut de Florian Bodog, 
ministrul Sănătăţii, potrivit 
Agerpres.

„În România, există pe sche-
ma de vaccinare obligatorie vacci-
nul pneumococic. Până la această 
dată, nu s-a finanţat însă nicioda-
tă“, a afirmat, într-o conferinţă 
de presă, Florian Bodog. Vaccinul 
pneumococic este folosit pentru 
imunizare împotriva diferitelor 
tulpini de Streptococcus pneu-
moniae, utilizarea lui prevenind 
anumite cazuri de pneumonie, 
meningită sau sepsis. 

De asemenea, ministrul Sănă-
tăţii a precizat că, în circa o lună, 
va fi rezolvată atât problema 
vaccinului hexavalent, pentru 
nou-născuţi, împotriva difteriei, 

tetanosului, tusei convulsive, he-
patitei B şi poliomielitei, cât şi cea 
a vaccinului tetravalent, care se 
face la copiii de şase ani, împo-

triva difteriei, tetanosului, tusei 
convulsive şi poliomielitei.

Noutăţi pentru bolnavii  
de hepatită C

„Pentru hepatită, deocamda-
tă, nu avem furnizor. Am cum-
părat 5.000 de doze de la un fur-
nizor care nu era unul clasic al 
nostru şi mai avem o ofertă de la 
Guvernul norvegian. Chiar vineri 
(31 martie - n.r.) am semnat nota 
prin care mi se solicita să aprob 
transportul vaccinului din Nor-
vegia. Eu zic că într-o lună, cu 
excepţia vaccinului de hepatită 
B, cam toate vaccinurile vor fi în 
ţară“, a mai susţinut Bodog.

 Oficialul a adăugat că au fost 
soluţionate şi problemele legate 

de rivotril, ce tratează formele 
clinice de epilepsie ale sugarilor 
şi copiilor, terapia hepatitelor 
decompensate şi tratamentul fi-
brozelor F2 şi F3.

„S-au semnat contractele cost-
volum pentru terapia hepatitelor 
decompensate. De asemenea, în 
maximum trei săptămâni, vor 
intra în tratament şi pacienţii cu 
fibroza F2 şi F3, măsură pe care 
am promis-o în programul de 
guvernare. S-au încheiat şi aici 
contracte, însă va dura aproape 
o lună, până când se vor face pro-
tocoale, se va face transparenţa 
decizională, însă toate sunt în 
linie dreaptă şi au finanţare“, a 
concluzionat ministrul Sănătă-
ţii.	 .

Premieră pentru copiii din România 	.  Imunizare

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Studii recente arată că între 
epidemia de obezitate şi diabet 
de tip 2 din ultimele două dece-
nii şi încălzirea globală ar putea 
exista o legătură despre care nu 
se ştia până acum. Potrivit oa-
menilor de ştiinţă olandezi, la 
fiecare grad Celsius în plus se în-
registrează o creştere cu 100.000 

de noi cazuri de diabet, iar asta 
doar în Statele Unite, scrie we-
bmd.com. Conform autorului 
cercetării, temperaturile scă-
zute ajută la activarea grăsimii 
maro, care previne rezistenţa la 
insulină, hormonul care reglea-
ză metabolismul glucidelor, lipi-
delor, proteinelor şi mineralelor 
din organism. Atunci când se în-
călzeşte, grăsimea maro nu mai 
este la fel de eficientă în arderea 
caloriilor.	.

Legătura dintre 
încălzirea globală  
şi obezitate

Anunţ. Serviciul de Ambu-
lanţă Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea, pe perioadă deter-
minată, a două posturi de asistent 
medical. Candidaţii trebuie să aibă 
o experienţă profesională minimă de 
şase luni. Dosarele de concurs pot 

fi depuse până pe 7 aprilie. Pe 20 
aprilie, la ora 9,00, va avea loc proba 
scrisă, pentru ca, de la ora 13,00, să 
se desfăşoare proba de interviu. Mai 
multe informaţii puteţi găsi pe site-ul 
http://posturi.gov.ro/post/, rubrica 
„Posturi după judeţ”.	. R. B.

Creditele 
obţinute 
în şcolile 
postliceale 
sanitare, 
transferabile 
Modificare. Plenul 
Senatului a aprobat, săptămâna 
trecută, cu 103 voturi pentru, proiectul 
de lege iniţiat de doctorul Paul Ichim, în 
legislatura trecută, prin care se modifică 
Legea Educaţiei Naţionale, în sensul 
recunoaşterii, în baza autonomiei 
universitare, a creditelor de studii 
transferabile obţinute în învăţământul 
terţiar sanitar.  Ca urmare a noutăţilor 
introduse în lege, absolvenţii şcolilor 
sanitare postliceale cu diplomă de 
bacalaureat îşi pot continua studiile 
în învăţământul superior medical, la 
programele de licenţă „Asistent medical 
generalist”. Pentru continuarea acestor 
studii, absolvenţii şcolilor sanitare 
postliceale cu diplomă de bacalaureat 
trebuie să se înscrie şi să promoveze 
concursul de admitere. Studenţii admişi 
în cadrul acestor programe, absolvenţi ai 
şcolilor sanitare postliceale, pot beneficia 
de recunoaşterea parţială a studiilor, 
prin sistemul de credite transferabile. 
„Iniţiativa depusă legislatura trecută 
şi-a dorit să vină în sprijinul tuturor 
cadrelor sanitare şi cred că, atât 
timp cât votul a fost unul unanim, ea 
a fost una bună”, a declarat dr. Paul 
Ichim. 	 . R. B.

Ambulanţa 
Galaţi 
angajează 
asistenţi

’ 
În România, 
există pe 
schema de 
vaccinare 
obligatorie vaccinul 
pneumococic.          
Până la această dată, 
nu s-a finanţat însă 
niciodată. 
Florian Bodog 
ministrul Sănătăţii

publicitate
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Programele naţionale de 
sănătate care vor fi derulate 
şi finanţate în 2017 şi în 2018 
de Ministerul Sănătăţii şi Casa 
Naţională de Asigurări de 
Sănătate, precum şi structura 
şi obiectivele acestora, au fost 
aprobate de Guvern.

În acest context, Casa Jude­
țeană de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galați a anunţat calenda­
rul pentru încheierea contracte­
lor aferente anului 2017. Astfel, 
perioada de depunere a docu­
mentelor este 3-7 aprilie 2017; 
perioada de evaluare şi verificare 
a documentelor: 7-8 aprilie; data 
afişării furnizorilor respinşi: 8 
aprilie; data depunerii contestaţi­

ilor: 9 aprilie; data evaluării con­
testaţiilor: 10 aprilie; data afişă­
rii soluţionării contestaţiilor:10 
aprilie; data afişării listei finale 
cu furnizorii admişi la contrac­
tare: 10 aprilie. 

Documentele se depun la se­
diul CJAS Galați din str. Mihai 
Bravu nr. 42,   după următorul 
program: luni – joi, 3 - 6 aprilie: 
8,00-16,00. Vineri, 7 aprilie: 8,00-
14,00. 

Noutăţi în programele 
de sănătate

Hotărârea de Guvern privind 
aprobarea programelor naţiona­
le de sănătate pentru anii 2017 
şi 2018, precum şi Normele teh­
nice de realizare a programelor, 
ce au intrat în vigoare sâmbătă, 
1 aprilie, cuprind o serie de nou­
tăţi faţă de actul normativ pre­

cedent. Astfel, în cadrul Progra­
mului naţional de diabet zaharat, 
se vor acorda trimestrial până la 
400 de teste de automonitorizare 

pentru fiecare copil cu diabet za­
harat insulinodependent cuprins 
în program. Totodată, recoman­
darea pentru efectuarea analizei 
hemoglobinei glicozilate se va pu­
tea emite şi de medicii de familie, 
nu numai de diabetologi. 

În cadrul Programului naţio­
nal de boli cardiovasculare, se ex­
tinde tratarea malformaţiilor car­
diace congenitale prin proceduri 
de cardiologie intervențională la 
pacienţii adulţi. În cadrul Pro­
gramului naţional de tratament 
al surdităţii prin proteze auditive 
implantabile, bolnavii vor putea 
beneficia de implanturi cohleare 
bilaterale, tipul de implantare - 
unilaterală sau bilaterală, simul­
tană sau secvenţială, urmând să 
fie stabilit de medicii specialişti, 
în funcţie de specificul fiecărui 
pacient în parte.	 .

Pentru anii 2017-2018

agenda medicală

Programele naţionale de 
sănătate, aprobate de Guvern

Centru pentru 
medicii care 
vor să revină 
în ţară 
AnunŢ. În cadrul Ministerului 
Sănătăţii funcţionează, începând 
de ieri, un Centrul Naţional de 
Resurse Umane pentru medicii care 
vor să revină în ţară. Aşa a declarat 
ministrul Florian Bodog, potrivit 
căruia sunt semnale că medicii vor 
să revină. Oficialul a mai spus că 
medici din Germania şi Anglia sunt 
dispuşi să revină în ţară. „Chiar 
acum, la ultima deplasare care 
am avut-o în Germania, am fost 
contactat de un şef de clinică  
de la o secţie de chirurgie toracică, 
care ar dori să se întoarcă  
într-unul din oraşele Arad, Oradea, 
Timişoara sau Cluj, unde este 
chirurgie toracică. Am discutat şi cu 
omologul meu britanic, la întâlnirea 
de la Bonn, despre medicii care 
lucrează în Anglia, în condiţiile 
măsurilor impuse cetăţenilor străini, 
după Brexit”, a explicat Bodog, 
potrivit Agerpres. 	 . R.B.

Programul naţional 
de tratament 
pentru boli rare 
se extinde pentru 
trei noi afecţiuni: 
fibroza pulmonară 
idiopatică, distrofia 
musculară 
Duchenne şi 
angioedemul 
ereditar

CNAS a anunţat  uu
o serie de noutăţi  
în privinţa mai 
multor programe  
de sănătate
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Sinistraţii 
din Slobozia 
Conachi 
nu vor 
mai plăti 
impozit 
pe locuinţă
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Emil Dragomir, primarul 
comunei Slobozia Conachi, 
a luat o decizie de răsunet în 
una dintre recentele şedinţe 
de Consiliu Local. Cele 243 de 
familii afectate de inundaţiile 
din octombrie 2016 vor fi scutite 
de plata impozitului pe locuinţă 
pentru următorii 12 ani, ceea ce 
va însemna, pentru bugetul local, 
o pierdere de câteva zeci de mii 
de lei.

„Eu am avut această idee şi 
împreună cu membrii Consiliu-
lui Local am reuşit să o şi facem 
realitate. Am luat decizia pentru 
că statul român nu le-a dat aces-
tor oameni ajutorul meritat. Nu 
consider că este o palmă dată Gu-
vernului, departe gândul de aşa 

ceva, eu doar am vrut să îi ajut 
pe oameni, pentru că erau foarte 
revoltaţi. Li se dărâmă casele şi nu 
primesc niciun ajutor“, ne-a ex-
plicat, telefonic, primarul Emil 
Dragomir.

Cât pierde Primăria
Curioşi să aflăm câţi bani va 

pierde comuna Slobozia Conachi 
din lipsa plăţii acestor impozite, 
l-am chestionat pe edil în acest 
sens.

„Suma este una modică, să fim 
serioşi. Pentru fiecare familie, 
impozitul este, în medie, de 100 
de lei pe an. Noi ne-am făcut toa-
te calculele necesare înainte de a 
lua decizia şi suntem de părere că 
nu vom ieşi în pierdere“, ne-a mai 
spus Emil Dragomir.

Conform primarului, ar reieşi 
că, pentru următorii 12 ani, bu-
getul local al comunei Slobozia 
Conachi va fi vitregit de suma de 
291.600 de lei.

Vor fi şi restituiri de bani
Pentru că unii dintre benefici-

arii acestei hotărâri de Consiliu 
Local au apucat deja să plătească 
impozitul, primarul i-a asigurat 
că îşi vor primi banii înapoi. ”I-am 
chemat pe toţi cetăţenii. Au făcut 
cerere şi după cinci ani vor veni şi 
vor face alte cereri. La cinci ani se 
va da o altă hotărâre de Consiliu“, 
a mai spus edilul comunei.

Suma economisită de cetăţeni 
este, însă, una infimă, oricât de 
nobil ar fi gestul primarului şi 
al consilierilor. Conform esti-
mărilor autorităţilor, valoarea 
pagubelor produse de inundaţii 
se ridică la aproximativ patru 
milioane de lei.

’ 
Am vrut să îi ajut pe 
oameni, pentru că 
erau foarte revoltaţi. 
Li se dărâmă casele 
şi nu primesc niciun 
ajutor 
Emil Dragomir, 
primar Slobozia Conachi 

Decizie fără istoric a unui primar gălăţean 	.  HotărÂre

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

O explozie s-a produs, ieri, într-o 
staţie a metroului din Sankt-Pe-
tersburg, în urma căreia cel puţin 
zece persoane şi-au pierdut viaţa. 
De asemenea, alte cel puţin 50 de 
persoane au fost rănite în deflagra-
ţie, potrivit agenţiei de presă TASS. 
Potrivit Comitetului pentru anti-
terorism, explozia a avut loc chiar 
în timp ce metroul mergea între 
Institutul Tehnologic şi staţia Sen-

naya, însă se analizează şi varianta 
producerii a două explozii, nefiind 
exclusă varianta unui atentat tero-
rist. De altfel, un portal cu legături 
strânse cu serviciile de securitate 
ruse a publicat o fotografie cu uşa 
unei garnituri de metrou distrusă 
de explozie. De asemenea, potrivit 
unor surse apropiate anchetatori-
lor, a fost folosit cel puţin un dis-
pozitiv umplut cu şrapnel.

Explozia a avut loc chiar în ziua 
în care preşedintele Vladimir Pu-
tin se afla în regiune, pentru a se 

întâlni cu omologul său din Bela-
rus, Aleksandr Lukaşenko. Servi-
ciile de securitate au demarat o 
amplă anchetă, circulaţia metro-
ului fiind suspendată în totalitate. 
Putin a confirmat că autorităţile 
iau în calcul toate ipotezele, inclu-
siv terorismul. Preşedintele, care 
a transmis condoleanţe familiilor 
victimelor, a precizat că deocam-
dată nu este clar ce anume a pro-
vocat „incidentul”. La închiderea 
ediţiei, ancheta era în plină desfă-
şurare.	.

Explozie la metroul din Sankt-Petersburg

Iordache, 
posibil 
vicepreşedinte 
al Camerei

Propunere. Deputatul 
PSD, Florin Iordache, este propus de 
social-democraţi pentru ocuparea 
postului de vicepreşedinte al Camerei 
Deputaţilor. „Postul a rămas vacant ca 
urmare a numirii doamnei Rovana Plumb 
în funcţia de ministru delegat pentru Fon-

duri Europene“, a declarat Ioana Bran, 
secretarul Camerei Deputaţilor. Iordache 
a demisionat de la Ministerul Justiţiei pe 
9 februarie, după 36 de zile de la prelua-
rea portofoliului, în urma scandalului iscat 
prin adoptarea Ordonanţei de Urgenţă 
13.	. F.R.

Legea 
salarizării 
nu va intra 
în dezbatere 
publică 
Asumare. Premierul Sorin 
Grindeanu a anunţat, ieri, că 
proiectul legii salarizării unitare 
va fi asumat de toţi parlamentarii 
coaliţiei, „pentru a avea forţa 
necesară“, ceea ce înseamnă 
că nu va mai intra în dezbatere 
publică. „Am discutat şi în această 
dimineaţă cu doamna ministru 
Olguţa Vasilescu. Este o lege 
extrem de importantă pentru noi, se 
află în programul de guvernare. Este 
o lege aşteptată de toţi românii“, a 
explicat prim-ministrul. 	.F.R.

Liviu Dragnea 
îi îndeamnă						
pe PSD-işti							
la toleranţă 
Declaraţie. Liderul PSD, 
Liviu Dragnea, le-a transmis, ieri, so-
cial-democraţilor care fac declaraţii 
publice cu privire la homosexuali 
să nu uite că PSD este un partid 
tolerant, el arătând că se va discuta 
despre aceste lucruri şi joi, la Sinaia, 
în cadrul CExN. „Nu sunt de acord 
cu afirmaţiile domnului Deneş şi eu îl 
sfătuiesc şi pe el, şi pe ceilalţi să nu 
uite că PSD este un partid tolerant, 
nu un partid cu atitudini radicale, un 
partid care crede cu toată tăria că în 
societatea românească avem loc toţi 
şi trebuie să ne respectăm unii pe 
alţii”, a spus Dragnea. 	.F.R.
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lipsă de civilizaţie 
Şcoală împodobită cu gunoaie de către vecini

În Micro 39, în dreptul Şcolii 
nr. 33, “Sf. Dumitru”, nişte gălă-
ţeni s-au gândit să împodobeas-
că gardul unităţii de învăţământ 
cu pungi menajere de tot felul, 
fiind mai comod să le împrăştie 
pe domeniul public, decât să le 
ducă la pubele. 

“Tomberoanele sunt la mai 
puţin de 50 de metri de gard, 
însă pentru a fi civilizat trebu-
ie să ocoleşti şcoala. Ceea ce e 

mai greu de făcut, pentru une-
le persoane. Aşa că au aruncat 
deşeurile menajere pe unde au 
apucat, spre disperarea noastră. 
Câinii trag de pungi şi împrăştie 
totul. Nu mai zic de priveliștea 
pe care o au elevii”, a declarat un 
locatar revoltat. 

În lipsa celor şapte ani de 
acasă, e suficient ca unul, doi 
locatari să arunce – poate chiar 
şi de la balcon – punga cu gunoi 

în alte locuri, mai convenabile 
şi, prin puterea exemplului, se 
adună, în câteva ore, o grăma-
dă organizată. Mihaela   D. (35 
ani), de mână cu fiica ei, elevă 
la şcoala respectivă, îşi arată 
nemulţumirea: “În fiecare di-
mineaţă, sunt nevoită să ocolesc 
zona, pentru că se adună câini 
comunitari care caută mâncare 
printre sacii menajeri. Nu e în 
regulă şi cineva ar trebui să ne 

civilizeze cu forţa!” Mai ales că 
nu e prima dată când se întâm-
plă acest lucru: “Stau chiar aici 
în zonă şi, de la o zi la alta, văd 
cum mormanul creşte şi cum 
nimeni nu face nimic. Nu ştiu 
cine ar trebui să intervină: poate 
ar trebui să avem o poliţie a gu-
noaielor!”, spune, mai în glumă, 
mai în serios, domnul Dumitru, 
de 58 ani. 	 .  Diana Cristina 
Banaga, Jurnalism, anul III

performanţe

Medalie        
de aur,          
la Geneva, 
pentru 
echipa          
de la S.I.A.  
Premiu. Trei cadre 
didactice şi un student 
doctorand de la Facultatea de 
Ştiinţe şi Ingineria Alimentelor 
s-au întors cu o medalie de 
aur de la Salonul Internaţional 
de Inventică de la Geneva. 
Produsul prezentat şi brevetat 
e un pate vegetal, 100 la sută 
creat în laboratoarele SIA. 
“Echipa câştigătoare este 
formată din asistent dr. ing. 
Livia Pătraşcu şi asistent dr. 
ing. Ina Vasilean, cu aportul 
prof. univ. dr. Iuliana Aprodu 
şi a unui student, Marian 
Neculau, doctorand în anul III. 
Superioritatea produsului de 
anul acesta constă în faptul că 
există o ofertă de aplicativitate. 
Eu chiar sper să îl vedem 
şi în ţară şi în străinătate, 
în galantare. Menţionez 
că cercetările pe produsul 
respectiv au început în urmă 
cu câţiva ani, încă din perioada 
masteratului pe teme de nutriţie 
al Liviei Pătraşcu. Avem astfel 
din nou, recunoaşterea acestei 
şcoli înalte de cercetare de la 
Galaţi. Personal, cred că aceste 
realizări sunt şi o confirmare 
a cursului de „Proiectare 
a produselor noi“, pe care 
l-am introdus de ceva vreme 
şi care ajută la dezvoltarea 
abilităţilor de a concepe 
alimente  inedite”, a declarat 
prof. univ. dr. Petru Alexe, fostul 
decan al Facultăţii de Ştiinţe 
şi Ingineria Alimentelor. Nu e 
prima medalie a celor de la SIA: 
în 2014, prof. univ. dr. Iuliana 
Aprodu a fost medaliată cu 
argint la Salonul Internaţional 
de Invenţii de la Geneva pentru 
un aluat acid uscat din făină 
integrală din secară. Vom reveni 
cu amănunte despre produsul 
premiat, la întoarcerea echipei 
în ţară.    	. Daniela Bogdan

Literaţii europeni 
se adună la Galaţi
Facultatea de Litere, prin 
Departamentul de Literatură, 
Lingvistică şi Jurnalism, 
Centrul de Cercetare 
“Comunicare interculturală 
şi literatură” şi Centrul 
Interdisciplinar de Studii 
Culturale Central şi Sud-
Est Europene organizează, 
la începutul lunii iunie, 
Colocviul Internaţional 
“Andrei Grigor“, cu tema: 
“Literatura centrală şi sud-
est europeană. Abordări 
interdisciplinare”.

  
Manifestarea se va bucura 

de invitaţi de seamă şi se va 
concentra pe o problematică 
dificilă şi de actualitate: ace-
ea a unei literaturi europene 
aflate în plină schimbare de 
paradigmă. Tema propusă pen-
tru discuţii deschide un dialog 
critic pe ideologii, imaginarii 
culturale, practici de lectură a 
trecutului comunist și valori-
ficarea memoriei culturale în 
literatura din Europa Centrală 
şi de Sud-Est. Temele aborda-
te au în vedere: modificările 
aduse de punerea în aplicare 
a grilei de studiu post-colonia-
le în abordarea literaturii din 
Europa Centrală şi de Sud-Est, 
impactul geografiei literare ca 
dispozitiv de structurare în is-
torii literare transnaţionale şi 
re-configurarea unui model de 
conectivitate inter-literară în 
spaţiul literaturii universale. 
“Relaţia unicităţii cu alterita-
tea este, cu siguranţă, revizuită 
prin abordările nou-apărute în 
domeniile: istorie, memorie și 
identitate (fie ea personală sau 
colectivă), care permit revi-
zuirea moştenirii trecutului, 

din perspective dilematice”, a 
declarat prof. univ. dr. Simona 
Antofi, şeful Departamentului 
de Literatură, Lingvistică şi 
Jurnalism. 

Teme şi subiecte  
de dezbatere 

 În acest context, cercetă-
tori, filologi, doctoranzi, cadre 
didactice preocupate de feno-
men vor analiza modul în care 
canonul, cel vestic, dialoghea-
ză cu o nouă formă de selec-
ţie, sub presiunea ideii de au-
to-reprezentare. Se vor discuta 
subiecte legate de: Canonul şi 
Europa Centrală, dezbateri în 

domeniul studiilor culturale şi 
literare; Contextualizare poli-
tică sau socială a discursului 
literar în Europa de Sud-Est 
şi Centrală; Spaţii culturale şi 
geografii literare definitorii: 
Orient/Occident, Centru/Peri-
ferie, culturi majore/culturi 
minore; Literaturi postcomu-
niste; Literatură mondială şi 
voce literară a periferiei; Dis-
cursul literar și mass-media 
contemporane; Cultural Me-
mory Studies. Acţiunea va avea 
loc pe parcursul unei zile, la 
Facultatea de Litere, în Corpul 
AS din strada Ştiinţei. 	. Vale-
ria Tătaru, Jurnalism, anul III 

colocviu 
La Universitatea „Dunărea de Jos“

S-a prelungit 
perioada     
de înscriere 
la burse 

Termen. “Toate 
bursele, mai puţin cele sociale, 
vor ajunge la studenţi până de 
Paşte”, a declarat prorectorul 
Ştefan Baltă, la întâlnirea cu 
studenţii. El le-a mai comunicat 
că s-a prelungit perioada de 

depunere a dosarelor pentru 
bursele sociale până pe 24 
aprilie. Astfel de întâlniri, între 
conducerea universităţii şi 
studenţi, vor avea loc, de acum 
înainte, în fiecare luni, de la ora 
16,00.  	. Daniela Bogdan 

Manifestarea se va bucura de invitaţi de seamăuu

Pagină realizată de 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii 
de Litere de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, coordonaţi 
de lector universitar doctor  

Aura Daniela Bogdan şi  
Roxana Artene Penciu.Ar
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Vor juca barajul pentru 
rămânerea în prima ligă
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa feminină de handbal  
CSU Danubius a pierdut,  
scor 22-27 (10-13), în faţa 
formaţiei HC Măgura Cisnădie, 
într-un meci disputat duminică, 
pe teren propriu, contând pentru 
etapa a 23-a din Liga Naţională.

A fost un meci cu un început 
mai greoi pentru CSU Danubius, 
în condiţiile unui arbitraj vehe-
ment contestat de pe banca echi-
pei gălăţene şi de public. După 
pauză, când nervozitatea se insta-
lase zdravăn printre jucătoarele 
gălăţene, iar încrederea dispăru-
seră, arbitrii bucureşteni Din şi 
Dinu şi-au schimbat maniera, au 
luat decizii mult mai echilibrate, 
iar când avansul oaspetelor era 
consistent au ambalat frumos şi 
statistica, încât să nu fie un raport 
al eliminărilor care să arate păr-
tinitor: 8-10 (6-4, la pauză).

Antrenorul Valeriu Costea a 
spus că importanţa meciului a 

pus o presiune suplimentară asu-
pra jucătoarelor sale, mai puţin 
experimentate. ”Se pare că as-
tăzi, din prea multă dorinţă, am 
căzut în altă parte. Lipsa de expe-
rienţă într-un meci ca acesta s-a 
făcut simţită. Sunt mulţumit de 
modul în care fetele s-au implicat, 
cum s-au luptat. Şi-au dorit, le-am 
simţit aşa toată săptămâna, după 
succesul de la Vâlcea, care le-a dat 
un plus de încredere, dar nu s-a 
putut mai mult. Vom merge la 
baraj să luptăm pentru a rezolva 
ce nu am reuşit în campionat”, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

În ceea ce priveşte arbitrajul, 
Costea nu a mai fost la fel vehe-
ment ca în timpul meciului: ”Are 
cine să se ocupe de ei mai depar-
te. Nu este problema mea să mă 
exprim”.

Lotul echipei gălăţene a fost 
format din: Daniela Goldin, Laura 
Bujoiu, Emilia Anghel - Cristina 
Marcu, Cosmina Cozma - 2 goluri, 
Mădălina Conache 6, Nataşa Kr-
nici 8, Andreea Taivan, Ramona 
Urse, Andreea Chiricuţă 3, Daja-
na Jovanoska, Elena Livrinikj 1, 
Ştefania Florea şi Nicoleta Vlad 2 
goluri.

După acest rezultat, CSU Da-
nubius se menţine pe locul 11, cu 
14 puncte, poziţie de care nu mai 
poate urca şi urmează să partici-
pe la barajul pentru rămânerea 
în prima ligă, alături de Unirea 
Slobozia şi echipele de pe locurile 
2 şi 3 din cele două serii ale eşa-
lonui secund.

Înfrângere şi la băieţi
Echipa masculină CSU Danu-

bius şi-a susţinut meciul etapei a 
şaptea din returul eşalonului se-
cund la Bucureşti, unde a întâlnit 
CS Municipal II. Deşi în tur învin-
sese destul de lejer (35-30), CSU a 
cedat sâmbătă la scorul de 28-32 
(13-17). Cu cinci minute înainte 
de fluierul final bucureştenii nu 
aveau decât un gol avantaj: 26-25. 
La echipa gazdă au evoluat şi câţi-
va jucători de la prima garnitură, 
din Liga Naţională. Iată realizato-
rii celor 28 de goluri: Udriştoiu 7, 
Şahîn 7, Mârşiu 4, Dospinescu 3, 
Poteră, Bursuc şi Olaru - câte 2 şi 
Năstase 1.

Următorul meci se va disputa 
pe teren propriu, sâmbătă, 8 apri-
lie, în compania CSM Politehnica 
Iaşi.	.

’ 
Vom merge               
la baraj să luptăm          
pentru a rezolva 
ce nu am reuşit                  
în campionat 
Valeriu Costea 
antrenor CSU Danubius

CSU Danubius a pierdut meciul decisiv 	.  Handbal

din sportul 
gălăţean

 
ARTE MARŢIALE. În 
Sala „Ştefan Babin“ s-a desfăşurat 
concursul de taekwondo 
„Vreau să fiu elev de nota 
10“. Manifestarea, organizată de 
Direcţia pentru Tineret şi Sport şi 
Clubul Sportiv Dunărea, face parte 
din Programul National „Sport de 
Performanţă“. Printre remarcaţi îi 
nominalizăm pe Aurelian Radu, Mihăiţă 
Hristudor, Alberto Iacob, Rebeca 
Pânzaru, Bianca Tinică, Maxim Bratu, 
Marius Costin, Alina Florentina Bosna 
şi Anatoli Simion. Organizatorii au 
oferit premii, diplome, medalii şi cupe. 
LUPTE. La Constanţa s-a 
desfăşurat etapa de zonă a 
Campionatului Naţional de lupte 
pentru cluburile şcolare. Iată-i pe 
gălăţenii calificaţi pentru finalele de 
la Sfântu Gheorghe (Covasna, 19-21 
mai): Maria Cenuşă (categoria 48 kg), 
Paul Galantu (100 kg) şi Sebastian 
Ciolan (100 kg), toţi de la CS Şcolar 
Galaţi, antrenor Dumitru Buleandră;  
Radu Constandache (42 kg), Mihai 
Cantaragiu (54 kg), Alexandru 
Stârparu (58 kg) şi Alexandru Nechita 
(76 kg), de la CS Şcolar Tecuci, 
antrenor Dumitru Gheţu. 
ŞAH. Finala Campionatului Naţional 
individual de şah - masculin, concurs 
desfăşurat la Călimăneşti, a fost 
câştigată de  MM Andrei Istrăţescu 
(Universitatea de Vest Timişoara) cu 
7,5 puncte. Marele maestru gălăţean 
Marius Manolache (Clubul Studenţesc 
Medicina Timişoara) a terminat turneul 
pe locul 6, cu 5,5 puncte, cel mai bine 
clasat şahist de la un club gălăţean fiind 
Robert Daniel Pîsu (Şah Club) - locul 18, 
cu 5 puncte (din 80 de participanţi).	 . 

„Vreau să fiu 
elev de nota 10“

Programul 
zilei la 
Campionatul 
Mondial

HOCHEI. Campionatul Mondial 
de hochei pe gheaţă, Divizia a II-a, 
Grupa A, care se desfăşoară la Galaţi, 
va continua astăzi cu meciurile Islanda 
- Australia (ora 13.00), Spania - Belgia 
(ora 16.30), iar România va juca contra 
Serbiei, de la ora 20.00. Mâine este zi 

de pauză, iar joi se vor disputa partidele 
Belgia - Serbia (ora 13.00), Spania - 
Australia (ora 16.30) şi România - Islan-
da (ora 20.00). Pentru detalii cu privire la 
meciurile din prima zi, accesaţi pagina 
electronică a ziarului, www.viata-libera.
ro.	. S.B.

online

Unul dintre numeroasele momente în care antrenorul Valeriu Costea (stânga) şi preşedintele Dan Pantea au protestat la adresa  arbitrajuluiuugrupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu
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competiţii 
rezultate

 
Volei. În campionatul feminin 
Divizia A1, CSU a primit replica celor 
de la Unic Piatra Neamţ. Din păcate, 
nici de această dată, gălăţencele 
nu au reuşit să obţină măcar un 
set, meciul încheindu-se cu scorul 
de 3-0 (18, 17, 16) în favoarea 
oaspetelor. Elevele antrenoarei 
Ileana Berdilă s-au străduit, au avut 
momente când s-au aflat chiar în 
avantaj, dar finalurile de set nu le-au 
fost favorabile. Iată câteva cifre din 
evoluţia scorului: set I - 6-4, 10-10, 
17-22, 18-25; set II - 3-5, 8-12, 
9-16, 17-25; set III - 0-4, 6-5, 11-8, 

15-19, 16-25. La CSU au evoluat: 
Camelia Vasile, Adriana Dudnic, 
Teodora Şabloschi, Elena Ivan, 
Sorina Marian, Iuliana Cazamir 
(Irina Todaşcă) - Monica Foca 
(libero). Etapa următoare va avea 
loc mâine, când CSU va juca tot pe 
teren propriu, cu Penicilina Iaşi (ora 
16.00). Va fi un nou cuplaj, în meciul 
vedetă urmând să evolueze echipele 
masculine Arcada şi SCM U Craiova 
(ora 18.00).	. Gh. Arsenie

Fetele					  
de la CSU,			 
tot fără set 

fotbal feminin 
FC Universitatea, victorie categorică la Craiova

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

După victoria cu 10-0 din 
turul campionatului eşalonului 
secund de fotbal feminin, FC 
Universitatea a plecat la Craiova 
cu gândul de a obţine alte trei 
puncte în faţa oltencelor de la 
Real II. Acest lucru s-a întâmplat, 

şi din nou la un scor categoric. 
Duminică, în Cetatea Băniei, 
elevele antrenorilor Gabriel Că-
linescu şi Alexandru Caracaş au 
câştigat cu scorul de 7-1. Şi de 
această dată a ieşit în evidenţă 
talentata Carmen Marcu, care 
a trimis de cinci ori mingea în 
plasa gazdelor. Pentru FC Univer-
sitatea a mai înscris, de două ori, 

Laura Pamfile.
 Din păcate, în repriza secundă 

s-a accidentat Georgiana Stratu, 
care a necesitat şi o vizită la un 
spital din Craiova.

 Gălăţencele au jucat în formu-
la: Mirela Ciobotaru - Mădălina 
Sfinteş, Alexandra Ivan, Georgi-
ana Stratu, Valentina Ivan - Ro-
xana Ioan, Georgiana Bobocea, 

Maria Stamate - Silvia Oană, An-
dreea Surcică şi Carmen Marcu. 
Au mai jucat: Elena Ţuţuianu, Eu-
genia Gherghişan, Laura Pamfile, 
Iulia Mihalcea şi Ioana Palade.

În următorul meci, FC Uni-
versitatea va juca în deplasare, la 
Armonia Fălticeni, pe 22 aprilie. 
În tur oaspetele au câştigat, la 
Galaţi, cu scorul de 3-1.	.

Ţig, cea 
mai bună 
clasare					  
din carieră

TENIS. Jucătoarea de tenis 
Patricia Ţig a urcat 10 locuri în 
clasamentul mondial WTA, de 
pe poziţia 95 pe 85, conform 
clasamentului publicat ieri. Astfel, 
gălăţeanca în vârstă de 22 de 
ani atinge un nou vârf în carieră, 

aceasta fiind cea mai bună clasare 
a sa de până acum. Ascensiunea 
s-a produs după parcursul bun de 
la turneul de Miami (de categorie 
Premier Mandatory), unde, venită 
din calificări, a ajuns până în turul 
trei.	 . S.B.

Ce revenire, cu medalii 
la Campionatul European!
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Gălăţeanca Elena Andrieş, care 
s-a întors în sala de haltere după 
trei ani şi jumătate de pauză, a 
reuşit să obţină două medalii de 
bronz la Campionatul European 
de seniori, la doar şase luni de la 
reluarea antrenamentelor.

Elena Ramona Andrieş (22 
de ani), legitimată la CSU Galaţi 
unde este antrenată de Costel Di-
mofte şi Mariana Bălan, a reuşit 
ceea ce părea imposibil în condi-
ţiile în care are numai o jumătate 
de an de antrenamente: medaliile 
de bronz la stilul smuls şi la total, 
în cadrul categoriei 48 kg, la Cam-
pionatele Europene de haltere de 
la Split (Croația).

 La aceeaşi categorie, o altă 
sportivă din România, Monica 
Csengeri, a cucerit trei medalii, 
una de aur şi două de argint. Csen-
geri a cucerit aurul la stilul smuls, 
cu 85 kg, urmată de franțuzoaica 
Anais Michel, 80 kg, iar Elena 
Andrieş a obținut bronzul, cu 75 
kg. La aruncat, Michel a ocupat 
primul loc, cu 100 kg, urmată 
de Csengeri, 94 kg, medaliată cu 
argint, în timp ce bronzul a fost 
adjudecat de turcoaica Saziye Er-
dogan, cu 90 kg. Elena Andrieş, 
cu 89 kg, a ocupat poziţia a patra. 
La total, Michel a terminat pe pri-
ma poziție, cu 180 kg, argintul a 
fost adjudecat de Csengeri, cu 179 
kg, iar bronzul i-a revenit Elenei 
Andrieş, cu 164 kg.

Renunţase la haltere  
cu patru ani în urmă

Multiplă medaliată la Cam-
pionatele Europene şi Mondiale 
pe vremea când avea vârsta ju-
nioratului, Elena Andrieş părea 
pierdută pentru haltere, sport la 
practicarea căruia renunţase.

 În aprilie 2013, la vârsta de 19 
ani, reuşea primele mari perfor-
manţe internaţionale la o compe-
tiţie majoră de seniori, obţinerea 

a trei medalii (una de argint şi 
două de bronz) la Europene şi era 
văzută ca una dintre marile spe-
ranţe la o medalie olimpică. Însă, 
o greşeală a celor care au avut-o 
în grijă la lotul naţional a costat-o 
enorm. A fost depistată pozitiv la 
controlul antidoping de la con-
cursul continental şi suspendată 
doi ani. Atunci a renunţat la acest 
sport şi părea o pierdere definiti-
vă, de vreme ce nu s-a întors la 
bara încărcată cu greutăţi nici 
după expirarea suspendării.

 Totuşi, în ultima decadă a lu-
nii august din 2016, după trei ani 
şi jumătate de pauză, antrenorul 
Costel Dimofte, cel care cu mulţi 
ani în urmă o remarca pe uliţa 
unei comune brăilene cărând 
două găleţi de apă şi o îndruma 
spre acest sport, a convins-o să re-
vină în sala de antrenament.

Doar trei luni i-au fost de ajuns 
Elenei Andrieş pentru a redeveni 
campioana naţională a categoriei 
48 de kilograme, cea la care s-a 
consacrat.	.

Performanţă senzaţională a Elenei Andrieş 	.  Haltere

Elena Andrieş, pe podiumul de concurs de la Splituu

Elena Andrieş 
s-a reapucat            
de haltere           
în august 2016, 
după trei ani 
şi jumătate                
de pauză
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Peste 30 de voluntari gălăţeni  
s-au implicat în cazuri umanitare
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

A doua ediţie a evenimentului 
„8 ore peste program pentru o ca-
uză bună“, organizat de Fundaţia 
Comunitară Galaţi, a reunit peste 
30 de voluntari, pentru a susţine 
diferite proiecte locale. Timp de 
o noapte, gălăţeni profesionişti în 

diverse domenii au dăruit minte, 
energie şi suflet pentru a schim-
ba în bine comunitatea.

Anul acesta au fost înscri-
se  şapte proiecte, venite din 
partea Fundaţiei „Cuvântul În-
trupat”, Asociaţiei Părinţilor Co-
piilor Slab Văzători şi Nevăzători, 
grupului de iniţiativă Sprint, Aso-
ciaţiei de Sprijin pentru Părinţi 

şi Copiii cu Autism, Fundaţiei 
„Inimă de Copil”, Asociaţiei Per-
soanelor cu Handicap „Sporting 
Club“ Galaţi, grupului de iniţiati-
vă pentru dezvoltarea personală 
a copiilor, reprezentat de psiholo-
gul Sanda Docan.

„Am aşteptat evenimentul cu 
mare drag, pentru că îmi place 
să ajut şi pentru că participanţii 

sunt oameni cu suflet. Mă bucur 
că am fost alocat unui proiect 
în care m-am implicat cu mare 
drag“, ne-a spus Constantin Nis-
tor, unul dintre voluntari.

Ediţia de anul acesta s-a bucu-
rat şi de atenţia unor sponsori, 
care s-au alăturat cauzei de vineri 
noaptea şi au sprijinit evenimen-
tul.	.

Cu maşina timpului,  
pe strada Domnească

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

A doua ediţie a "Serii anilor 
‘20. Galaţiul cosmopolit de ieri şi 
de azi“ începe joi, 6 aprilie, de la 
ora 18,30, la Cafeneaua "Serfioti 
Ethos Café“, în plină atmosferă de 
"Belle Epoque“. Se intră numai pe 
bază de invitaţie!

"Vino într-o lume veche, în 
care vei simţi parfumul de altă-
dată, rochii de catifea, perle şi 
mănuşi de dantelă, umbreluţe 
brodate, joben şi pălării de epocă, 
în ritmuri de jazz, dans, teatru, 
lumânări parfumate şi băuturi 
fine”, ne îmbie organizatorii. 
Adică: Angela Baciu, Fundaţia 
“Împreună” - Daniela Strat & 
echipa, Asociaţia “Galaţi oraşul 
meu” - Bogdan Brânzan & echipa, 
Angela Ribingiuc, Vlad Vasiliu, 
Claudia Negrău, Elena Susanu, 
Marcel Capriş şi echipa “Serfioti 
Ethos Café” etc. Cu îndemnuri 
graţioase ni s-a adresat, alături 

de aceştia, şi apreciata interpretă 
Cristina Vasopol, care va prezen-
ta melodii de altădată.

 Din surprizele serii va face 
parte lansarea unei noi publica-
ţii… vechi: ziarul pliant “Moftul 

Gălăţean“, scris în stilul epocii şi 
pe subiectele epocii, redactat de 
ziarista Angela Ribingiuc şi ac-
torul Vlad Vasiliu, cu concursul 
ziaristei Violeta Ionescu, al docto-
randului la Istorie, Marcel Capriş, 
stăpânul Casei Serfioti de altfel, 
şi alţi câţiva… Împreună cu pre-
şedintele Brânzan, Capriş va pre-
zenta un scurt istoric al anilor gă-
lăţeni ’20. Va urma teatru scurt, 
“Buclucaşa literă F”, cu studenta 
Facultăţii de Teatru gălăţene, An-
dreea Şerban, şi elevii de la Lice-
ul de Artă, Nicoleta Gatulescu şi 
Andra Cristina Negru, apoi dans 
de societate cu Beatrice Axinte & 
Răzvan Manolache, Julia Chelaru 
& Cristian Georgescu, teatru cu 
Vlad Vasiliu şi echipa sa, la pian 
şi vioară vor cânta Marius Florea 
şi Tudor Robert Francis, elevi la 
Liceul de Artă. Va fi şi o expoziţie 
de vechi fotografii, prezentate de 
Daniela Strat. Se va  lansa Colec-
ţia de genţi “Vintage chic-poem 
by Angela Baciu” - realizată de 

“Atelierul de Creaţie şi Taifasuri 
pentru Haine cu Dichis” al desig-
nerului Elena Susanu. La final, 
seară de bal, cu DJ invitat: Lucian 
Marin. Şi o  şedinţă foto - fotografi 
George Nica, Adrian Mociulschi 
etc. Ca să rămână fixat şi prezen-
tul în lumea anilor ´20...	.

Belle epoque, la Casa Serfioti 	.  Reconstituire

Dintr-o altă seară la Casa Serfioti, o parte din echipă uu

Opt bilete 
de tratament 
pentru 
pensionari

Subvenţionat. Casa 
Judeţeană de Pensii din Galaţi (CJP) 
anunţă că, din numărul total de 111 
bilete de tratament balnear subven-
ţionate, au rămas opt libere, în staţi-
unea pentru afecţiuni reumatismale, 
Amara. Repartizarea biletelor s-a 

făcut în sistem informatic, pe baza 
cererilor depuse până în prezent. 
Seriile de plecare sunt pe 8, 9, 10 şi 
11 aprilie. Doritorii trebuie să depună 
o cerere la sediul CJP. Costul unui 
bilet este jumătate din pensia brută 
a solicitantului.	. R. A. P.

Colocviul 
naţional 
„Vârsta e     
doar o cifră”  
Studii. Vineri, 24 martie, în 
Sala Nicolae Titulescu din cadrul 
Facultăţii de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice, s-a desfăşurat 
Colocviul naţional multidisciplinar 
„Vârsta e doar o cifră”, organizat 
de Centrul de Cercetări Juridice, 
Administrative, Sociale şi Politice, 
în colaborare cu Universitatea 
Vârstei a Treia şi Asociaţia 
Internaţională a Universităţilor 
Vârstei a Treia. Acesta a reunit la 
Galaţi specialişti, cercetători şi 
practicieni din diverse domenii. 
Scopul colocviului a vizat 
identificarea unor linii viitoare 
de analiză teoretică şi practică 
legate de fenomenul îmbătrânirii 
demografice. 	. A. M. Ş.

Câini luaţi 
din padocul 
Ecosal  
Adopţii. În ultima 
săptămână a lunii martie au fost 
adoptaţi, din padocul Ecosal, 
nouă căţeluşi. Patru dintre aceştia 
au fost luaţi de către persoane 
fizice, în timp ce alţi cinci au 
fost adoptaţi de către ONG-uri. 
Adoptă şi tu un căţel din padocul 
Ecosal! Acesta are carnet de 
sănătate, este microcipat, 
deparazitat, sterilizat şi vaccinat 
antirabic. Nu ai nevoie decât de o 
copie a cărţii de identitate, copia 
unei facturi de utilităţi şi o dovadă 
de venit. 	. F. R. Imagine din Galaţiul anilor ´20uu

Pe Corso, odinioară...uu
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• Garsonieră, zona Viaduct, et. 
3, îmbunătăţită, preţ 48.000 lei. 
0754594949. (204109)

• Garsonieră, M. 40, C-uri, et. 1, 
îmbunătăţită, liberă, 40.000 lei sau 
schimb cu ap. sau garsonieră mai 
mare. Ofer diferenţă. 0754594949. 
(204110)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cameră, 38mp, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, 2/4, liber, staţie 
autobuz. 130000 lei. 0745361207 
(204243)

• Doja, etaj intermediar, simpla, 
24.500E, 0740851119. (204377)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, etaj2, 
32000euro, 0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (202427)

• PF vând apartament 2 camere, 
zona General. Telefon 0766420928 
(203738)

• 2 decomandate, zona Liceul 
Dunărea, liber, 135000 lei negoci-
abil. 0745361207 (203890)

• Vând apartament două came-
re decomandate. 0742621335 
(203995)

• Apartament parter, Micro 21, 
super îmbunătăţit cu extindere 16 
mp, centrală, utilităţi. 52000 Euro 
negociabil. 0742804419 (204286)

• 2 dec., Mazepa, etaj 3, 2 balcoa-
ne. 0722612683. (204361)

• 2 cam Tiglina I, parter, LIBER, 
125.000 Ron. 0754267318 
(204370)

• 2 cam Micro 38, etaj 2, CT, 
TP, 120.000 Ron. 0745/526231 
(204371)

• Rondou Vega, bloc nou, 75mp, 
63.000E, 0740851119. (204378)

• ICFrimu, etaj 3, CT, la cheie, 
49.500E, 0740851119. (204380)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând apartament 3 came-
re, et.1, Micro 38. 0740461473 
(203138)

• 3 decomandate, 87 mp util, 
A-uri str. Traian, îmbunătăţit, 5/6. 
70000E negociabil 0745361207 
(204244)

• Duplex 3 camere, Centru, bloc 
nou, îmbunătăţit, liber, 69.000E 
negociabil. 0745361207 (204246)

• Apartament 3 camere, Micro 
19, et. 4/4, 120000 neg, liber, fără 
datorii. 0753540759, 0745227466 
(204366)

• 3 cam Tiglina I, etaj 1, reno-
vat total, LIBER, 38.500 Euro. 
0754267318 (204372)

• 3 cam Micro 39B, etaj 1, CT, TP, 
spatios, 215.000 Ron. 0754267318 
(204373)

• Micro 21, parter, simplu, 125.000 
lei, 0740837445. (204381)

• Micro18, etaj intermediar, mo-
bilat, CT, 56.000E, 0740837445. 
(204382)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (202429)

• 4 decomandate, lux, Faleză, 
SU- 125 mp. 96000E. 0745361207 
(203891)

• Proprietar vând apartament 4 
camere Mazepa. 0745229306 
(203974)

Cumpărări ll
 Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări  ll
1 cameră

• Cumpar apartament 1 came-
ra, I.C.Frimu. Tel. 0752020339 
(204368)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (204197)

• Cumpăr apartament două came-
re. Tel. 0742031852 (204300)

• Cumpar apartament 2 camere, 
Mazepa, Centru. Tel. 0752020339 
(204369)

Vânzări  ll
Case

• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)

• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(203363)

• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (203894)

• Vilă P+1 la gri, construcţie deose-
bită, suprafaţă desfăşurată 333,75 
mp, 3 poduri functionale, garaj bu-
blu, teren 1185mp, gard 2,70m, 2 
porţi acces, la 100m de Pădurea 
Bălaia, 2 km de Gârboavele şi 1 km 
de Tuluceşti acces la DN26. Preţ 
99.000E negociabil sau în rate. 
Pretabil şi sediu firmă. 0741315411 
(204157)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (204198)

• Casă locuibilă (cărămidă), 
Potcoava de Aur, deschidere 13m, 
ST 280 mp, îmbunătăţită, 75000E 
negociabil. 0745361207 (204245)

• Vând casă Smârdan, cartier nou. 
Telefon 0756945733 (204268)

• Casă Grădina Veche, 3 camere, 
suprafaţă utilă 100 mp, totală 210 
mp, mobilat- utilat. Fără credit. 
55000E. 0749828744 (204318)

Cumpărări  ll
Case

• Casă bătrânească. Ofer 27000 
Euro. 0745673328 (203760)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

• Doresc să închiriez garsonieră. 
Tel. 0742031852 (204299)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202511)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late, 0741914099, 0725945942 
(203303)

• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(203888)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (204032)

• Primesc în gazdă familişti. 
0746968616 (204258)

• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1, 
zona Rondou, etaj intermediar, mo-
bilată, utilată recent. 0756813046 
(204287)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (204344)

• Garsoniera mobilata Tiglina, 700 
lei, 0740837445. (204375)

• 2 camere mobilate, CT, 250E, 
0740837445. (204376)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez 40 mp bdul Oţelarilor. 
0741254475 (203415)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.A3, parter. 
0722616552. (203746)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 
între 20-40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (203934)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (204240)

• Închiriez vulcanizare complet uti-
lată situată pe str. George Coşbuc 
nr.80. 0745830018 (204329)

• Închiriez spaţiu central, dotat 
pentru magazin/ birouri, lângă 
Primărie, vad format. 0757426788 
(204343)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)

• Vând extravilan sat Costi. 
0732106697, 0336732374 
(202924)

• Vând teren Vînători- Tuluceşti 
cu deschidere la stradă. Tel. 
0746851252 (203408)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, uti-
lităţi. 0762321440 (203557)

• Vând teren Bariera Traian, Peco 
OMV, 866 mp. Tel. 0755890723 
(203740)

• Vând sau schimb teren vis-a-vis 
de Reeşapare, sat Costi, 800 mp 
cu casă, amprenta la sol 200 mp+ 
mansardă 200 mp. Tel. 0747081975 
(203859)

• Proprietar teren Smârdan, cen-
tral. Convenabil. 0745361207. 
(203887)

• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, Războieni, liber. 0745361207 
(204041)

• Vând 2,25 hectare extravilan 
în Galaţi. Telefon 0770806933 
(204057)

• Utilităţi pe teren, 180 mp, des-
chidere 9m, cu certificat urbanism. 
0744792802 (204150)

• Proprietar vând loturi 400-500 
mp cu utilităţi, curent, apă, sat 
Costi. 0749466018 (204174)

• Vând teren 650 mp pe Centură. 
0744421804 (204187)

• Vând teren Micro 17, 400 mp şi 
550 mp. 0751552502 (204188)

• Cumpăraţi acum 500 mp cu casă 
locuibilă sau 1000 mp. 0742502502 
(204254)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)

• Vând vulcanizare modele noi ROBOT 
A.C. Tel. 0755890723 (203739)

• Vând cabinet medical, zona Spicu, 
liber. 0745361207 (203889)

• OCAZIE! Spaţiu Ţig.I, SU- 38 mp, 
19000E. 0745361207 (203893)

• Vând hală cu pod rulant 13.473 
mp la preţul de 25E/ mp negocial. 
Hala se află în Baldovineşti vis-
a-vis de Moş Anghel cu iesire la 
DN. Relaţii la telefon: 0722555051 
(204328)

• Magazin, bdul Siderurgiştilor, par-
ter bloc, extindere. 0765523030 
(204362)

FELICITĂRI ll

Oferte  ll
de Serviciu

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajăm jonctor fibră optică. 
salariu motivant. 0743024450 
(202064)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă 
intern- internaţional, categoria 
C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (202268)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• SC angajează şoferi cat.D, cu 
experienţă şi atestat persoane 
pentru transport de persoane, 
intern. Program flexibil. Salariu 
atractiv. 0762646917, 0765518668 
(203216)

• SC angajează femeie serviciu, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (203241)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(203291)

• Societatea KATY cu o vechime 
de 25 ani in domeniul prestarilor 
de servicii siderurgice si al con-
structiilor angajeaza: - inspector 
resurse umane pentru recrutare 
forta de munca; - calcul salarii; 
- asistent manager; - maistri si 
ingineri constructori; - maistri si 
ingineri metalurgi pentru coor-
donatori, sefi de schimb in LBR, 
LBZ, LBC, LTG2 ; CV pe mail: 
katy_construct@yahoo.com 
(203301)

• S.C. Katy angajeaza sofer cate-
goria „D”, pentru efectuare curse 
conventie in Arcelor MIttal Galati. 
Program le je r.  cv la mai l : 
katy_construct@yahoo.com, tele-
fon, 0726726287 (203302)

• Societate comerciala angajeaza: 
lucratori in constructii, sudori, tini-
chigii, lacatusi, lucratori in vederea 
obtinerii calificarii pentru lucru la 
inaltime alpinism utilitar. Telefon 
0728.920.271, L-V orele 11-16. 
(203366)

• Angajăm zugravi, rigipsari, insta-
latori. Tel. 0741303018 (203409)

• Restaurant CA JOU angajea-
ză barmani cu experienţă şi 
personal sală. Tel. 0236416722 
(203450)

• Autoservire HAZARD anga-
jează bucătar cu experienţă. 
0740179837 (203468)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză: barmani, ospătari, spălător 
vase, bucătar cu experienţă. 
0746613881 (203469)

• SC angajează şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. 
Tel: 0742177104, CV: zonegaz@
yahoo.com (203481)

• Spălătorie auto „La Bucşă” an-
gajează personal cu experienţă, 
în condiţii avantajoase. Telefon 
0745022932 (203547)

• Angajez ospătar, ajutor de bu-
cătar și cameristă. Relaţii la tel. 
749278177. (203603)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII TELEFON 
0740050226 (203607)

• SC MERIDIAN CONSTRUCT SRL 
Galaţi angajăm: dulgheri şi fierari 
betonişti. Telefon 0752205521. 
(203655)

• SC Katy Galati angajeaza per-
sonal pentru gestiune materiale 
de constructii, scule si echipa-
mente. Se cer cunostinte opera-
re PC, permis auto. cv la mail 
katy_construct@yahoo.com tele-
fon 0724584085 (203662)

• Căutăm zidar lucrări clasice şi ten-
cuieli, cu experienţă. 0741518847 
(203685)

• Angajăm vânzătoare simigerie. 
Contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (203717)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(203718)

• Angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. Contract de 
muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (203719)

• Angajez personal pentru maga-
zin cu articole pentru copii. Relaţii 
la telefon 0743829225 (203757)

• Persoane Call Center Farmacii, 
ŞOFER distribuitor Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. Mail: 
a_vgl@yahoo.com (203761)

• X-BOX Galaţi Shopping City an-
gajează absolvenţi/ absolvente 
2016. Tel: 0799016246 (203769)

• New York Pub angajează os-
pătar şi barman. 0754834145 
(203776)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (203778)

• Angajez secretară, gestionar. 
Salariul atractiv. 0754465045 
(203781)

• Închiriez un post coafeză. 
0740177725. (203784)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(203790)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pen-
tru distributie. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (203791)

• Sc productie angajam electro-
mecanici sau electricieni. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(203792)

• Angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753669207. 
(203827)

• Angajăm mediator limba engleză, 
dispus la deplasări în Olanda pen-
tru training. 0748997744 (203831)

• SC angajează sudori electrici 
şi lăcătuşi navali cu experienţă. 
Relaţii la tel: 0753112385 (203835)

• Angajez barmaniţă. 
0743960059 (203852)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen. 
Telefon 0752167964 (203854)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0724577174 (203856)

• Angajez vânzătoare legume şi fruc-
te Piaţa Micro 39. Tel: 0754588093 
sau 0748524482 (203867)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746032995 
(203872)

• SC angajează Gestionar, 
Manipulant, Stivuitorist şi Şoferi 
cat.B sau C. Relaţii la telefon: 
0765022043 (203880)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card taho-
graf. 0722228829 (203899)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(203908)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(203922)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (203923)

• DANIEL Distribuţie angajează 
delegaţi şi manipulanţi depozit. 
Telefon 0742.247.354 (203925)

• Angajăm 2 muncitori pentru 
montat parchet laminat. Relaţii 
telefon: 0744581270 (203930)

• SC Lemland SRL angajează 
tâmplari şi persoane în vederea 
calificării în meseria de tâmplar. 
Telefon 0755093493 (203938)

• Angajez vopsitori (pistolari, pictori 
nave) pentru lucrări în străinătate. 
Telefon 0746960103 (203942)

• Restaurant ANTIC angajează 
ajutor de bucătar (pentru salate) şi 
ospătar. 0756129197 (203961)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, bu-
cătărie). Tel. 0747622174 (203962)
• Angajez cocători covrigi cuptor pe 
vatră. Relaţii la telefon 0751077130 
(203964)

• Angajăm şoferi profesionişti 
categoria CE cu experienţă mi-
nim 2 ani pentru muncă în ţară 
sau pe comunitate. Relaţii la tele-
fon 0744559771 între orele 10-18 
(203969)

• Angajez modelator covrigi, pati-
ser; zona Maşniţă. Tel. 0740072249 
(203992)

• Angajăm agent colectare şi li-
vrare anvelope. Se oferă salariu 
fix+ comision+ bonuri de masă, 
autoturism şi telefon. CV la email: 
galati@deltaplus.ro (204005)

 
 

 
 

 

 
 

Ar
hi

va
 „V

L
“



4 apr 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA: 
B U L D O E X C A V AT O R I S T I , 
A U T O M A C ARA   G I I , 
STIVIUTORISTI. Relatii 
suplimentare, telefon 
0 2 3 6 4 4 8 114 , 0 7 2 5 6 8 2 18 3 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (204024)

• SC angajeaza sudori pentru 
lucrari in Sidex.Relatii la telefon 
0731/359567. (204025)

• Societate Comercială anga-
jează personal calificat pen-
tru HALĂ PRODUCŢIE tâm-
plărie PVC. Relaţii la telefon: 
0786550741 (204036)

• Societate angajează operator 
facturare (experienţă în GESTPRO 
constituie avantaj). 0743051218 
resurseumane@fabricadeacoperisuri.ro 
(204043)

• Şcolarizez meseriaşi tâmplari 
Elveţia. almather2002@yahoo.com 
0744781484 (204052)

• Firmă angajează muncitori ne-
calificaţi. Telefon 0747371192 
(204056)

• Angajez personal grădină or-
namentală part-time. 0741195100 
(204059)

• SC angajează tâmplar cu expe-
rienţă pentru mobilier PAL. Tel. 
0761697812 (204062)

• Spălătorie Auto angajează per-
sonal cu experienţă. Salariu foarte 
atractiv. 07565225761 (204063)

• Societate Comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în domeniul montajelor tâmplăriei 
de PVC şi aluminiu. Relaţii la tel. 
0755796555 (204066)

• Societate Comercială orga-
nizează concurs pentru ocu-
parea postului de asistent 
manager. Condiţii de partici-
pare: studii universitare fina-
lizate, cunostinte foarte bune 
de limbă engleză, cunoaştere 
operare PC, experienţă minim 
2 ani. Procedura de recrutare şi 
selectie va cuprinde: analiza CV, 
test limbă engleză, test cunos-
tinţe PC şi interviu. Asteptăm 
aplicatiile dumneavoastră pe 
adresa office@menarom.ro sau 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12 (204077)

• Societate Comerciala angajea-
ză personal cu experienţă: zidari 
(tencuitori), zugravi (gletuitori) şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la: 
0766475543, 0740052830 după 
ora 8.00. (204078)

• Angajăm rigipsari, finisori, vopsi-
tori, zugravi. Telefon 0743872591; 
0742761295 (204079)

• Societate cu activitate în dome-
niul construcţii şi Confecţii Metalice 
angajează: Sudor MIGMAG, 
Lăcătuş cunoscător desen tehnic, 
Strungar, Motostivuitorist cu ates-
tat. Cerinţe: Cunoştinţe şi experi-
enţă în domeniu. CV-urile se trimit pe 
email: procent.office@gmail.com sau 
la tel/ fax: 0236318924 (204080)

• SC Agroconfort SRL anga-
jează mecanici agricoli (trac-
torist) şi economist. CV email: 
a g r o c o n f o r t @ y a h o o . c o m . 
Telefon contact: 0760650430, 
0744321397 (204086)

• Angajez vânzătoare magazin 
MIXT. 0748563268 (204090)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza 
inferioară) angajează ospătar, 
bucătar, ajutor bucătar, sala-
tier. 0743678638, 0744992059 
(204095)

• Caut băieţi tineri pentru lucru în 
Italia. 0751767157 (204103)

• Unitatea de Administrare Galaţi 
Sud a Filialei Teritoriale Moldova 
Sud a ANIF, cu sediul în localita-
tea Galaţi, organizează concurs, 
pentru ocuparea postului con-
tractual vacant de: muncitor califi-
cat II – electician/electromecanic 
la Biroul Operaţional al Unităţii 
de Administrare Galaţi Sud. 
Candidaţii vor depune dosarele 
de participare la concurs la sediul 
Filialei Teritoriale din Galaţi, Strada 
Ştiinţei, nr. 97, până la data de 
19.04.2017 ora 15.00. Proba scrisă 
va avea loc în data de 27.04.2017, 
ora 09.00 iar interviul va avea loc 
în data de 05.05.2017, ora 09.00. 
Condiţiile de participare la con-
curs sunt afişate pe site-ul agenţiei 
www.anif.ro şi la sediul instituţiei. 
Relaţii suplimentare la sediul din 
Galaţi, str. Ştiinţei, nr. 97, la com-
partimentul Resurse Umane sau la 
tel. 0236.416.221. (204104)

• SC Puratos Prod angajează 
şofer distribuţie zona Galaţi. 
Permis conducător auto 
cat.B. Aşteptăm CV pe email: 
cignat@puratos.com Telefon 
0727221290 (204108)

• Restaurant CORSO angajează 
spălător vase. Relatii: 0236494018 
(204112)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariul 1400 în mână. Tel. 
0756494812 (204116)

• Angajez muncitori şi şef punct 
lucru. Telefon: 0752.233113 
(204139)

• SC angajează: zidari, zu-
gravi, rigipsari, faianţari. Tel. 
0751670002 (204141)

• SC angajează: lăcătuşi con-
fecţii metalice, sudori, electrici-
eni, instalatori. Tel. 0751670002 
(204142)

• Societate Comercială angajea-
ză modelatori pâine şi cocători 
pâine vatră la lopată. Salarizare 
1300-1800. 0723234702 orele 
8.00-14.00 (204161)

• Angajez şofer profesionist, 
atestat marfă, card, poate fi şi 
pensionar. Relaţii la telefon: 
0744524856 (204165)

• SC Progres Distribuţie anga-
jează operator date. Relaţii la nr. 
0765022043 (204167)

• SC angajează urgent alpinişti 
utilitari cu experienţă, muncitori 
necalificaţi. Salariu motivant! Tel: 
0740880483 (204169)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, zona Centru. 0744611469 
(204172)

• Magazin produse lactate an-
gajează vânzătoare. Relaţii la 
telefon: 0731329689 (204173)

• Angajez vulcanizator cu/ 
fără experienţă. 0757240854 
(204179)

• Angajez vânzătoare produse 
alimentare. Salariu 1400 lei net. 
0751552502 (204181)

• Societate Comercială anga-
jează personal pentru spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0753859299 (204191)

• SC angajează muncitori cu şi fără 
experienţă în termoizolaţii. Relaţii 
la telefon: 0748457835 (204193)

• HAZARD angajează vânzătoa-
re linie autoservire. 0740179837 
(204194)

• Familie doi copii caută doamnă 
pentru menaj. Relaţii la telefon 
0745669580. (204199)

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)

• Brutărie angajează 
MODELATOARE şi AJUTOR 
COCĂTOR. Transport asigurat. 
0751431877 (204204)

• SC Turnarom SA angajează 
polizator piese şi turnător- for-
mator. Relaţii la tel: 0740237752 
(204205)

• Magazin alimentar angajea-
ză vânzătoare Micro 13B. Tel. 
0747777609 (204208)

• Salon de înfrumuseţare anga-
jează frizer cu experienţă. Tel. 
0747777609 (204209)

• Firmă construcţii angajează zi-
dari, dulgheri, finisori cu experien-
ţă, muncitori necalificaţi pe termen 
limitat. 0745077862 (204210)

• Societate comerciala anga-
jam muncitor necalificat si lucra-
tor in bucatarie. Relatii la telefon 
0744618665, intre orele 10:00 si 
16:00. (204219)

• Angajez rigipsar, faianţar ame-
najări interioare cu experienţă. 
0741492233 (204231)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0740536715 (204232)

,
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duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează dulgher, fierar, 
muncitori necalificaţi. 0742620758 
(204235)

• Angajez ospătari, personal 
pizza şi bucătărie. Salariu 
1500-2000 lei. Relaţii la tele-
fon: 0742808251 (204242)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Firmă de curăţenie anga-
jează personal. 0728158227 
(204265)

• Societate Comercială anga-
jează cameristă şi bucătăreasă. 
0740425775 (204269)

• Brutărie angajează urgent şo-
fer categoria B pentru distribu-
ţie. 0744642144 (204271)

• S.C. angajează coordonator lu-
crări vopsitorie, şablare cu expe-
rienţă în domeniul naval, şabla-
tori, pistolari şi vopsitori. Relaţii 
de luni până vineri, între orele 
09,00-14,00 la tel. 0756169772 
sau mail/ florin.caracateanu@
ralucont.com (204272)

• Angajez barman- ospătar cu sau 
fără experienţă. Tel. 0755205856 
(204275)

• Angajez doi ciobani comuna 
Drăguşeni, sat Căuieşti, jude-
ţul Galaţi. Telefon: 0236331466, 
0760763899 (204276)

• Angajeză vânzătoare în depo-
zit. Tel. 0741489107, 0743778980 
(204283)

• RESTAURANT GOSSIP 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, 
OSPĂTARI, BARMANI. TELEFON 
0740211735 (204284)

• Angajez tâmplar/ montator 
mobilă. Ofer salariu avanatjos. 
0746554539 (204288)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri şi fierari. Relaţii 
telefon: 0745023140 (204289)

• SC angajează sudori, hidroi-
zolatori, lăcătuşi confectii me-
talice, muncitori necalificaţi. 
Telefon: 0757776795, 0736631678 
(204292)

• Societatea Gospodărire Urbană 
SRL organizează în data de 
07.04.2017, ora 10.00 preselecţie 
în vederea angajării a 20 muncitori 
necalificaţi şi 2 alpinişti utilitari 
(pentru tăieri arbori) în cadrul ser-
viciului Administrare Spaţii Verzi. 
Tel. 0236477102 (204293)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Tiglina III, complex Continental. 
Tel. 0755200705 (204295)

• Firmă de construcţii angajează 
lucrători cu experienţă în ame-
najări interioare. Tel. 0744202339 
(204296)

• SC angajează agent vânzări 
permis conducere cat.B. Tel. 
0741209920 (204297)

• Restaurant angajează pizzar- pa-
tiser. Tel. 0741209920 (204298)

• Liceul cu Program Sportiv – Galaţi  
organizează concurs, pentru ocu-
parea postului contractual, vacant, 
1 normă, perioadă nedeterminată, 
administrator de patrimoniu cu 
studii superioare (inginer, econo-
mist), cu o vechime în specialita-
tea studiilor/gestiune de minimum 
5 ani, în data de 03.05.2017, ora 
10,00. Relaţii la sediul unităţii, tel. 
0236/498083 și pe site – ul liceului: 
www.lpsgalati.ro. (204303)

• Curtea de Conturi a României or-
ganizează în zilele de 03.05.2017, 
ora 10.00 proba scrisă şi 09.05.2017, 
ora 10.00 interviu la sediul din 
str. Lev Tolstoi nr.22-24, sector 1 
Bucureşti, concurs pentru ocupa-
rea funcţiei publice de execuţie va-
cant, respectiv un post de consilier 
cls. I, grad Superior- Camera De 
Conturi Galaţi. Candidaţii trebuie să 
îndeplinească condiţiile prevăzute 
de art.54 din legea nr.188/1999 pri-
vind statutul funcţionarilor publici 
cu modoficările şi completările 
ulterioare. Bibliografia, precum şi 
alte informaţii legate de organiza-
rea şi desfăşurarea concursului se 
publică pe site-ul Curţii de Conturi 
a României: www.curteadeconturi.
ro (204304)

• Angajez frizer/ iță. 0747772136 
(204313)

• Restaurant TAPAS Bar angajea-
ză ajutor bucătar şi ospătar. Tel. 
0743420648 (204314)

• Asociaţia de proprietari 
nr.189 Mazepa 2 angajează 
ADMINISTRATOR în condiţi-
ile Legii nr.230/ 2007. telefon 
0749506208 (204315)

• Societate angajează şofer profe-
sionist pe camion 8x4 şi excavato-
rist cu experienţă pe excavator braţ 
lung. 0752425460 (204322)

• Societatea Comercială SC 
Romway Construct SRL angajează 
sudori electrici, sudori autogeni şi 
electricieni. telefon: 0724066925, 
0724066927 (204323)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi (polizatori) pentru Şantierul 
Naval Tulcea. Asigurăm cazare, 
masă, transport. Tel. 0753/052404. 
(204324)

• PIETRICICA angajează şofer 
camion cu atestat macaragiu. 
Salariu motivat. Telefon contact 
0236318555 (204325)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, personal grătar cu mici, 
măcelar, personal carmangerie. 
0746426697 (204327)

• SC Moldovulcan SA anga-
jează sudori electrici, sudori 
autogeni, lacatusi mecanici , si 
instalatori sanitari, Relaţii la tel. 
0236/ 492102 sau 0756873950. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. sau e-
mail: moldovulcan@gmail.com. 
(204331)

• Angajez modelator, cocător 
la fabrica de covrigi Krantz. 
0743306819 (204332)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(204333)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON: 
0745845534 (204336)

• S.C FIROGAL angajează şofer 
profesionist B,C,E (experienţă min 
5 ani autobasculantă, 8x4 şi arti-
culată), salariu net 2000 ron/8h. 
Cv-urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. Telefon 0731840532. 
(204338)

• SC FIROGAL angajează ope-
rator utilaje pentru excavator şi 
buldozer. Cv-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204339)

• SC FIROGAL angajează 
tâmplar pentru tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Relaţii la tele-
fon 0722686203,0731359578. 
(204342)

• Şantierul Naval Damen Galaţi an-
gajează în condiţii avantajoase su-
dori cu gaze şi lăcătuşi constructori 
navali. Cerinţe: studii medii/ şcoală 
profesională de profil; calificare în 
meseria de sudor/ lăcătuş con-
structor naval; experienţă în me-
seriile menţionate de minim 1 an. 
Candidatul ales va beneficia de un 
pachet competitiv de angajare şi 
salarial. Cererile de angajare înso-
ţite de copiile după documentele 
care atestă nivelul studiilor, cartea 
de identitate şi CV- ul se vor de-
pune la Serviciul Resurse Umane 
din strada Alexandru Moruzzi, Nr. 
132, până la data de 17.04.2017. 
(204353)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (204354)

• Staer International SA, cu 
obiect de activitate -fabricarea 
mobilei, angajeaza:- stivuitorist 
cu atestat,- manipulant marfa 
deposit,- tapiter sau muncitor 
necalificat spre a fi calificat ca 
tapiter. Conditii de munca co-
respunzatoare, salariu 1500 lei, 
tichete de masa, transport gra-
tuit. Relatii la telefon 0747778808 
(204357)

• BKO angajează spălători auto 
cu experienţă. Tel. 0236312609 
(204359)

• SC angajează lăcătuş confec-
ţii metalice (inox). 0742286542 
(204363)

• SC angajează lucrător comer-
cial, cunoştinţe tehnice materiale 
construcţii şi devize. 0744517233 
(204364)

• Societate comercială angajează 
şofer cat.B, part- time (chiar şi pen-
sionar). Tel. 0742247352 (204374)

• SC ANGAJEAZA SUDOR SI 
LACATUS CONFECTII METALICE. 
TEL. 0744426458 (204379)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, ilu-
minat. 0752393464 (204301)

A N U N T
ADMINISTRATIA FLUVIALA A DUNARII DE JOS RA GALATI organizează selecţie 
de dosare pentru ocuparea postului vacant  de inginer  în cadrul Serviciul Admin-
istrativ, IT, Auto,
Condiţii de participare:
-s tudii superioare în domeniul Electrotehnică, Automatică, Electronică, Informatică/ 
tehnologia informaţiei, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalenţă,  vechime – 
minim 3 ani în profesia de bază,   
Cerinţe specifice:
Cunoştinţe Linux –avansat ;
Administrare server Linux şi Windows ;
Administrare reţea ;
Administrare server e-mail;
Securitate reţea ;
Administrare site DRUPAL;
Cunoştinţe de limbă engleză (în special termeni tehnici).
Actele necesare în vederea selecţiei dosarelor sunt următoarele: 
Cerere de înscriere în vederea selecţiei de dosare ,
Adeverinţa care sa ateste starea de sănătate corespunzătoare,
Copie act de identitate,
Copie carnet de muncă,
Copie diploma de absolvire a facultăţii, 
Alte documente  care să ateste pregătirea /specializarea în domeniul specific
Cazier judiciar,
Curriculum vitae, modelul european: cf.HG NR.1021/ 2004
Înscrierile şi depunerea dosarelor se face la sediul  ADMINISTRATIEI  FLUVIALE  A  
DUNARII DE JOS RA  Galaţi, str. Portului nr.32 , până la data de 24 .04.2017 inclusiv.
Documentele vor fi depuse la Registratura regiei, cam-030, parter, sau la Biroul Man-
agement Resurse Umane, cam-107, etaj I.
Candidaţii vor menţiona date de contact pentru a putea fi anunţaţi în vederea 
susţinerii interviului. 
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME ori-
ce tip, 2004-2014. Radiere. 
0742597315. (200283)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (204033)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (203886)

• Vând bar de casă lemn stejar- de-
osebit, şi minifoişor. 0744395480 
(203940)

• Vând pui mari porumbaci şi roşii 
vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui de 
bibilică rasă de carne la 21 de zile. 
0757307294 (204236)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (204027)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (204034)

• ANTICARIAT GALATI, CUMPARAM 
CARTI VECHI SI NOI, DIVERSE 
DOMENII. LICHIDAM BIBLIOTECI. 
DEPLASARE LA DOMICILIU 
GRATUITA. PRET NEG., PLATA PE 
LOC. 0769364036. (204383)

Matrimoniale ll

• Domn 64 ani, 1,74, 74 kg, pensi-
onar de stat, cu locuinţă, divorţat, 
fără copii, caut doamnă pentru că-
sătorie cu posibilitate de a rămâne 
în locuinţă. Telefon 0748813091. 
(204252)

Prestări  ll
Servicii

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (202632)

• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (202795)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (202944)

• Expert contabil ofer servicii con-
tabilitate complete. 0722207522 
(203849)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(203903)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(203904)

• Executăm amenajări interioa-
re şi hidroizolaţii acoperişuri. 
0771311344. (203931)

• SC execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidării balcoane, amenajări 
interioare. 0755322914 (204064)

• Rigips, zugrăveli, polistiren, 
parchet, particular, sanitare. 
0753786813 (204164)

• SC execută: montaj CT, AC, insta-
laţii sanitare, instalaţii climatizare, 
cazane, branşament individual, 
panouri solare, reparaţii subsoluri. 
0756361390 (204192)

• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 
(204250)

• Meseriaşi, executăm lucrări de 
construcţii, amenajări înterioa-
re şi exterioare. Tel. 0762629083 
(204263)

• Echipă serioasă execută case la 
roşu, tencuieli, zidării, glet, şape, 
zugrăveli, gresie. Tel. 0748402154 
(204290)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (203266)

Adunări  ll
Generale

• Consiliul de Administraţie al 
OMNIA S.C.M. GALAŢI, convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor cooperatori ai societăţii, 
pentru data de 19 aprilie 2017, la ora 
10.00, la sediul social al societăţii 
aflat la adresa: Galaţi, str. Traian, 
nr. 69. Ordinea de zi şi materialele 
supuse adoptării pot fi studiate la 
sediul societăţii începând cu data 
de 14 aprilie 2017. (204281)

Pierderi ll

• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Manolache Roxana. Se de-
clară nul. (204267)

• Pierdut certificat constatator se-
diu social pe numele PFA Martac 
Anica. Se declară nul. (204277)

• Pierdut act de concesiune nr.185 
din anul 2003, pe numele Voica 
Cristian pentru locul din cimitirul 
Sfântul Lazăr, S.T, P.5, R.3, L.13. 
Se declară nul. (204280)

• Pierdut legitimaţie de handicap 
pe numele Toader Nicoleta. Se de-
clară nulă. (204316)

• CII Horia Cosmin ZANOPOL, cu 
sediul în Galaţi str. Ovidiu nr.9, bl. 
M15, ap.32, în calitate de lichidator 
judiciar al SC Navis SRL Galaţi în 
dosar lichidare 26193/2016 con-
form Legii 31/1990, republicat, 
anunţă pierderea certificatului de 
înmatriculare al societăţii şi certifi-
catele constatatoare. (204335)

• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Negru Ştefan Lili. Se declară 
nul. (204350)

• Pierdut certificat constatator de 
la beneficiar al Societăţii Ţarpetru 
BRC Transport SRL. Îl declar nul. 
(204360)

• Pierdut certificat constatator terţi 
al SC Zone Verzi TEC. SRL. Se de-
clară nul. (204367)

Diverse ll

• Societatea de Distribuţie a 
Energiei Electrice Muntenia Nord 
S.A. – SDEE Galati, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul,, Modernizare 
LEA 0,4kV si branşamente afe-
rentePTA 7762 Balinteşti CRR 
– 20/0,4 kV, com.Bereşti- Meria, 
jud.Galaţi “, propus a fi ampla-
sat in com.Bereşti-Meria, judetul 
Galati. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la se-
diul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2,Galati si la sediul S. D.E.E. 
ELECTRICA Distributie Muntenia 
Nord S.A. – SDEE Galati din str. 
Nicolae Balcescu, nr.35A,Galati, 
in zilele luni –joi, intre orele 8,30 
– 16,00, vineri.orele 8,30 – 13,30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M. Galati din 
str.Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 
(204278)

• Unitatea administrativ teritorială 
Schela, din judeţul Galaţi anunţă 
publicarea documentelor tehni-
ce ale cadastrului pentru secto-
rul cadastral 1 (tarla 10/1- Cimitir 
vechi Negrea) începând cu data 
de 31.01.2017 pe o perioadă de 60 
de zile la sediul Primariei Schela 

conform art.14 alin (1) si (2) din 
Legea cadastrului si a Publicităţii 
Imobiliare nr.7/ 1996, republica-
tă cu modificările şi completările 
ulterioare. Cererile de rectificare 
ale documentelor tehnice vor pu-
tea fi depuse la sediul primăriei şi 
pe site-ul Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară. 
(204282)

• Unitatea administrativ-teritorială 
Comuna Buciumeni, din judeţul 
Galaţi, anunţă publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului 
pentru sectorul cadastral nr. 2, 
începând cu data de 05.04.2017, 
pe o perioadă de 60 de zile, la se-
diul Primăriei Buciumeni, conform 
art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea ca-
dastrului şi a publicităţii imobiliare 
nr. 7/1996, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 
Cererile de rectificare ale docu-
mentelor tehnice vor putea fi de-
puse la sediul Primăriei şi pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (204306)

• Unitatea administrativ-teritori-
ală Comuna Cerţești din judeţul 
Galaţi anunţă publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului 
pentru sectoarele cadastrale nr.1, 
începând cu data de 05.04.2017, 
pe o perioadă de 60 de zile, la se-
diul Primăriei Comunei Cerţești, 
conform art. 14 alin. (1) și (2) din 
Legea cadastrului și a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996, republica-
tă, cu modificările și completările 
ulterioare. Cererile de rectificare 
ale documentelor tehnice vor pu-
tea fi depuse la sediul primăriei și 
pe site-ul Agenţiei Naţionale de 
Cadastru și Publicitate Imobiliară. 
(204330)

• Unitatea administrativ-teritorială 
COSMEŞTI, din judeţul GALAŢI 
anunţă publicarea documente-
lor tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr 1 şi 2, 
începând cu data de 05.04.2017, 
pe o perioadă de 60 de zile, la se-
diul Primăriei Cosmeşti, conform 
art. 14 alin. (1) și (2) din Legea ca-
dastrului și a publicităţii imobiliare 
nr. 7/1996, republicată, cu modi-
ficările și completările ulterioare. 
Cererile de rectificare ale docu-
mentelor tehnice vor putea fi de-
puse la sediul primăriei și pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară. (204334)

• ANUNŢ PUBLIC Marmureanu 
Gheorghita, titular al proiectu-
lui proiectul „Construire anexa 
gospodareasca”, anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare de catre APM 
Galati, fara evaluarea impactului 
asupra mediului pentru proiectul: 
„Construire anexa gospodareas-
ca”, propus a fi amplasat in com. 
Matca, T50, P13, jud. Galati, nu se 
supune evaluarii impactului asu-
pra mediului. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi consultate la 
sediul APM Galati din Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele 
de luni-joi, intre orele 8.30-16.00 
si vineri intre orele 8.30-13:30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro 
- reglementari – acordul de mediu 
– proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interest poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 08.04.2017 
(204340)

Decese ll

• Foştii colegi de la Master sunt 
alături de Adrian Mirică în aceste 
clipe atât de grele ale despărţirii 
de cea care i-a dat viaţă. Sincere 
condoleanţe! (204251)

• Colectivul de cadre didac-
tice al Facultăţii de Știinţa 
și Ingineria Alimentelor este 
alături de familiile ing. Mirică 
Stroie și ing. Mirică Adrian în 
momentul despărţirii de cea 
care a fost soţie și mamă, 
lector universitar VICTORIA 
NICOLETA MIRICĂ BOBIŢ. 
Sincere condoleanţe familii-
lor îndurerate! (204256)

• Familiile: Dudescu Vasile, Goian 
Rodica şi Ioniţă Viorica anun-
ţă decesul tatălui DUDESCU 
VASILE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Înmormântarea 
la cimitirul Sfântul Lazăr, 4 apri-
lie, ora 13.00. (204259)

• Familia Ioniţă Ionel şi Viorica 
anunţă decesul socrului şi tatălui 
DUDESCU VASILE. Dumnezeu 
să-l ierte! (204260)

• Familia Lungu Ioniţă, Ionuţ 
şi Cristina anunţă decesul bu-
nicului DUDESCU VASILE. 
Dumnezeu să-l ierte! (204261)

• Ioniţă Alina regretă decesul 
bunicului DUDESCU VASILE. 
Dumnezeu să-l ierte! (204262)

• Suntem alături de prietena noas-
tră   Dudu Lenuţa la durerea pri-
cinuită de decesul mamei sale. 
Familiile Bucur şi Hoiazi. (204273)

• Cu durere în suflet anunţăm 
decesul bunei noastre mame 
şi bunici DUDU MARIA- 89 
ani. Înmormântarea va avea 
loc marţi, ora 12.00, în comuna 
Suceveni. Dumnezeu s-o ierte! 
Familia. (204274)

• Locatarii blocului B4, scara 2, 
Piaţa Centrală, sunt alături de 
familia Mirică la pierderea soţiei 
şi mamei şi transmit sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (204279)Ar
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Decese ll

• Un gând de mângâiere, 
compasiune şi sincere condo-
leanţe pentru întreaga familie 

a celei care a fost ILEANA 
MAUC, care a plecat la cele 
veşnice. Un om cald, blajin, 

deosebit, un părinte spiritual. 
Gabi şi Mihai Ionescu, Didina 

Toader. (204294)

• COLECTIVUL OPJ 
GALAŢI ESTE ALĂTURI DE 
MARIA PANAIT ÎN GREAUA 

ÎNCERCARE PRICINUITĂ 
DE DECESUL BUNEI SALE 
MAME. DUMNEZEU S-O 
ODIHNEASCĂ ÎN PACE ! 

(204305)

• Cu compasiune şi profun-
dă tristeţe suntem alături 
de Stroe, Adrian, Luminiţa 
şi Petra, îndureraţi pentru 
plecarea pe drumul fără 

întoarcere a celei care le-a 
fost soţie, mamă, soacră 
şi bunică, MIRICĂ BOBIŢ 

VICTORIA NICOLETA 
(PUICA). Dumnezeu s-o ierte 
şi să se odihnească în pace! 
Ortenzia şi Ionel Munteanu. 

(204307)

 

• S-a stins buna noastră bună 
şi mamă şi s-a ridicat printre 
îngeri. Lector univ. MIRICĂ- 
BOBIŢ NICOLETA de acolo ne 
va învăţa filosofia vieţii trăite 
în omenie, delicateţe, înţe-
lepciune şi smerenie. Te iu-
bim, mamă bună! Dumnezeu 
să te aibă în pază! Adrian 
(Ducu), Luminiţa şi Petra. 
(204308)

• Cel mai greu moment al 
vietii este pierderea cole-
gilor dragi. Suntem alaturi 
de familie in acest moment 
de mare durere, cand fos-
tul nostru coleg BARBIERU 
ION  a trecut la cele vesnice. 
Dumnezeu sa-l odihneasca 
in pace. Colectivul Sectiei 
Transport Electric (Tramvaie) 
SC TRANSURB S.A. (204309)

 

• Cu durere în suflet, mă des-
part de cea care mi-a fost 
soţie peste jumătate de veac, 
MIRICĂ BOBIŢ VICTORIA 
NICOLETA (PUICA). Locul gol 
lăsat în urmă nu va putea fi 
înlocuit cu nimic. Dragostea, 
bunătatea şi demnitatea s-au 
regăsit în buna mea soţie. 
Înmormântarea, astăzi 
04.04.2017, începând cu ora 
12.00, la Biserica Sf. Spiridon, 
va avea loc la cimitirul 
Eternitatea. Odihneşte-te în 
pace! Stroe Mirică. (204310)

• Fam. Petean Cornelia, Daniel, 
Radu şi Vlad anunţă cu tristeţe 
decesul mătuşii MARIA LUPEA 
(Borobica) în data de 2.04.2017. 
Nu te vom uita niciodată. 
(204311)

• Cu profundă durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă 
a nepreţuitei noastre mame, 
MARIA LUPEA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Dan Lupea 
şi Judit Hary, nora. (204312)

• Familia îndurerată anunţă 
cu tristeţe în suflet trecerea 
în nefiinţă a iubitului soţ, 
tată şi bunic, medic veteri-
nar DĂNILĂ HARALAMBE. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 5.04.2017, ora 12.00, 
în comuna Matca. (204319)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a naşului 
nostru DĂNILĂ HARALAMBE, 
la 78 ani. Fam. Drăgan. Regrete 
eterne! (204320)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm 
plecarea neasteptată la Domnul 
a iubitului nostru soţ şi tată, 
ALEXIU DAN. Se află depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc, 
miercuri, 05.04.2017, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l 
aibă în pace! Familia (204341)

 

• Cu regret şi adâncă durere în 
suflet, ne despărţim de dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, 
DUMITRAŞCU IONICĂ. Corpul 
neînsufleţit se află depus la 
Capela Bisericii Sf. Ilie. Slujba 
de înmormântare va avea loc 
miercuri, 05.04.2017, ora 11:30. 
(204345)

• Sunt alături de familia Constantin 
la trecerea la odihnă a mamei 
MIRILĂ ANETA, 87 ani, fostă con-
tabilă la IGS, soţia impiegatului 
CFR Mirilă Apostol. Cumnata prof. 
Vasiliu Doina. (204349)

• Nepoţii Dana, Renato, 
Ramona şi Doina, cu profundă 
tristeţe şi durere, anunţă trece-
rea la cele veşnice a mătuşii şi 
bunicii MIRILĂ ANETA, 87 de 
ani. Un suflet minunat, o per-
soană care de-a lungul vieţii, 
cu bunătatea şi înţelepciunea 
ei, ne-a fost alături, ne-a că-
lăuzit paşii şi ne-a luminat pe 

calea vieţii. Ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Corpul neînsufleţit 

este depus la capela Bisericii 
Vovidenia. Înmormântarea va 
avea loc miercuri, 05.04.2017, 

ora 13.00 la cimitirul 
Eternitatea. (204351)

• Familia Constantin, Fevronia, 
Ioana, Alexandru şi Sorin cu 
dragoste şi recunoştinţă ne 

luăm rămas bun de la cea care 
ne-a crescut, ne-a iubit şi ne-a 

fost mereu alături, ANETA 
MIRILĂ. Acum, te rugăm să ne 
ierţi, iar bunul Dumnezeu să te 
odihnească şi să aibă grijă de 

sufletul tău bun! (204352)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a scumpului nostru DAN 
ALEXIU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Trupul neîn-
sufleţit este depus la Biserica 
Sfântul Spiridon, iar înmor-
mântarea va avea loc mier-
curi, 05.04.2017, ora 11.30 la 
cimitirul Eternitatea. Mama şi 
sora. (204355)

Comemorări ll

 

• S-au scurs 8 (opt) ani de 
când tu, GEORGESCU VASILE 
(NICU) soţ, tată şi bunic, ai 
plecat dintre noi spre viaţa 
veşnică lăsând în urmă lacrimi 
pline de durere, suferinţă şi un 
dor cumplit. Nimic şi nimeni 
nu te vor putea înlocui, iar noi, 
cei rămaşi, vom duce mai de-
parte amintirea ta. Dumnezeu 
să te aibă în grijă, suflet bun şi 
iubitor! Soţia, fiul, nora şi ne-
poata. (204253)

• Colegii de la secţia Maşini 1 
ICEPRONAV anunţă cu profund 
regret împlinirea a 3 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a bunului lor co-
leg ŞTEFAN LUCA. Dumnezeu 
să-l odihnească! (204302)

 

• Omagiul nostru la cei 14 ani de 
la despărţirea de bunul şi dragul 
nostru tată, GHEORGHE 
GRECU. Dragostea şi preţuirea 
noastră o transformăm în rugă 
pentru Dumnezeu pentru lumina 
sufletului tău curat. Familia. 
(204326)
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4
1460.	uu  A fost fondată Universitatea 
din Basel, Elveţia.
1617.	uu  Încetează din viaţă JOHN 
NAPIER (n. 1550), matematician 
britanic, creatorul logaritmilor 
Napier şi al tabelelor de logaritmi.
1823.	uu  Se naşte CARL WILHELM 
SIEMENS (n. 1883), inventator 
german. A inventat pirometrul  
şi apometrul.
1914.	uu Se naşte MARGUERITE 
DURAS (m. 1996), scriitoare 
franceză, personalitate ilustră 
a „Noului Roman“, laureată cu 
Premiul Academiei Franceze.
1929.	uu Încetează din viaţă KARL 
FRIEDRICH BENZ (n. 1844), 
inginer, inventator german. 
A construit, în 1885, primul 
automobil cu motor cu ardere 
internă în patru timpi.
1932.	uu   Se naşte ANTHONY 
PERKINS (m. 1992), actor american. 
1932.	uu Se naşte ANDREI 
TARKOVSKI (m. 1986), regizor rus, 
laureat cu premii la Cannes  
şi Veneţia.
1965.	uu  Se naşte ROBERT DOWNEY 
Jr., actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur, cu alte 
premii.
1968.	uu  Încetează din viaţă 
(asasinat) MARTIN LUTHER KING 
(n. 1929), militant din America 
pentru drepturile negrilor.
1969.	uu Chirurgul american Denton 
Coonley reuşeşte primul implant al 
unei  inimi artificiale.
1984.	uu  Încetează din viaţă OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV (n. 
1906), constructor rus de avioane 
[renumit pentru construcţia 
avioanelor de tip AN-10, AN-24, 
AN-22, AN-12].
1992.	uu  Încetează din viaţă HORIA 
VINTILĂ (n. 1915), poet, prozator, 
critic literar, eseist, traducător, 
laureat cu Premiul „Goncourt“. 
Din 1945, a trăit în Italia, apoi în 
America, iar din 1953, la Madrid.
2003.	uu  Încetează din viaţă MIHAI 
MITREA - CELARIANU (n. 1935), 
compozitor. 

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală 	uu - expoziţia 
„Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului 
de Artă Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
- „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban (azi, vernisajul).
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	 - expoziţia „Comorile 
Peleşului“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) 	 - exponatul lunii: „Paşaport românesc 
model 1932“, expoziţii: „Ambient monden 

românesc - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 
documente civile“, „Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 uu
- fosta Farmacie Ţinc) 	 - expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea 
- începutul secolului XX“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Pe scena 
amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	 - exponatul lunii - 

„Cocoşarul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, expoziţia temporară „Lumea uimitoare a 
recifelor de corali“, expoziţia „Lumea insectelor“, 
expoziţia de fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

Biblioteci

Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu - luni-vineri, 9,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză 	uu - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Timişoara 

22 8

Cluj 

22 7

Bucureşti 

14 6

Galaţi 

16 6
Constanţa 

9  6

Braşov 

17 4

Londra 

16 8
Paris 

18 12
Madrid 

21 8
Roma 

21 9

Chişinău 

20 6

Înnorat. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, va fi înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 16 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, mercurul în termome-
tre va coborî până la circa 6 grade 
Celsius. Sunt şanse să plouă, dar 
reduse, de circa 10 la sută. Va bate 
şi vântul, atingând o viteză de până 
la 12 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 767 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 61 la sută.	 . surse online

meteo 4 aprilie România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:44 am

apune 
	 57:39 pm

Navigatorul 
Francis Drake, 
înnobilat de 
regina Angliei
Virgil Guruianu  
redactie@viata-libera.ro

În anul 1577, Fran-
cis Drake a primit, din 
partea reginei Angliei, 
Elisabeta, misiunea de 
a întreprinde o expe-
diţie împotriva spani-
olilor aflaţi de-a lungul 
coastelor pacifice ale 
celor două Americi. În 
decembrie  1577, Drake 
a plecat din Plymouth, 
la bordul vasului „Peli-
can”, însoţit de alte câ-
teva nave şi un echipaj 
format din 150 de per-
soane. Expediţia a inclus, într-o primă fază, traversarea 
Oceanului Atlantic şi trecerea prin strâmtoarea Magellan, 
unde o furtună puternică a purtat vasul în care se afla 
înspre sudul continentului american, în apropierea Ţării 
de Foc, Fuego, ocazie cu care navigatorul a observat că 
aceasta nu era alipită continentului, aşa cum se ştia la 
acel moment. Datorită furtunilor violente din Oceanul 
Pacific, una din cele trei nave a fost distrusă, alta a făcut 
cale întoarsă în Anglia, iar Drake şi-a continuat expediţia 
la bordul vasului „Căprioara de Aur“.

Francis Drake a atacat portul spaniol Valparaiso şi a 
capturat câteva vase aparţinând Coroanei spaniole. La 15 
iunie 1579, a ajuns în punctul cel mai nordic deţinut de 
spanioli, Point Loma, pe care l-a denumit „Noua Anglie“. 
Traversarea Oceanului Pacific către vest a însemnat ajun-
gerea la grupul Insulelor Moluce. La 26 septembrie 1580, 
Drake a ajuns la Plymouth, împreună cu cei 59 de membri 
ai echipajului rămaşi în viaţă, cu vasul plin de mirodenii 
şi de comori capturate de la spanioli.

Fiind primul englez care a făcut înconjurul lumii, 
Francis Drake a fost înnobilat, la 4 aprilie 1581, de către 
regina Elisabeta, şi numit în funcţiile de primar al oraşu-
lui Plymouth şi de membru al Parlamentului.	 .

istorie 
Martie 1581

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

loto 5/40
7 4 6 24 36 12

super noroc 3 816 0 8

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 36.834,24 186.793,28
II (5/6) REPORT 18.417,12 31.400,64
III (4/6) 146 126,14 -

Fond total de castiguri: :  236.611,04ll

joker

plus noroc 7 9 2 4 31

41 31 15 28 18 19
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 104.034,29 4.529.690,05
II (5/5) REPORT 22.493,90 183.703,51
III (4/5+J) 2 19.592,19 -
IV (4/5) 18 624,83 -
V (3/5+J) 34 413,49 -
VI (3/5) 1.128 32,40 -
VII (2/5+J) 686 24,59 -
VIII (1/5+J) 3.441 15,52 -

Fond total de castiguri: 4.884.729,58ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
48 21 12 9 5 46

noroc 3 3 4 5 8 8 8

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 426.885,55 5.957.063,69
II (5/6) 15 9.486,34 -
III (4/6) 616 230,99 -

Fond total de castiguri: 6.549.844,05ll
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Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Vă recomandăm să fiţi foarte atent 
cum vă exprimaţi şi să-i ascultaţi 
pe ceilalţi cu atenţie şi răbdare.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Vă sfătuim să fiţi foarte atent cu 
actele, fiindcă există riscul să le 
pierdeţi.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Azi puteţi avea succes în toate 
activităţile legate de cămin.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Dacă doriţi să plecaţi într-o vizită, 
interesaţi-vă dacă sunt gazdele 
acasă.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Sunteţi foarte ocupat cu 
probleme de afaceri stresante. Vă 
recomandăm să vă păstraţi calmul.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

S-ar putea să primiţi o veste bună 
în legătură cu o sumă de bani pe 
care contaţi.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Reuşiţi să finalizaţi o lucrare 
importantă, începută mai demult.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

S-ar putea să fiţi indispus şi chiar 
irascibil din cauză că o afacere nu 
a ieşit aşa cum aţi fi vrut. Analizaţi 
cauzele eşecului.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Se pare că dimineaţă faceţi o 
deplasare importantă, din care 
sunt şanse să vă întoarceţi cu o 
sumă destul de mare de bani.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Vă sfătuim să vă păstraţi calmul şi 
să lămuriţi orice neînţelegere care 
apare.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Prietenii v-ar putea face o surpriză, 
invitându-vă să petreceţi după-
amiaza împreună.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Ar fi bine să nu vă planificaţi afaceri 
importante, pentru că s-ar putea să 
intervină evenimente neprevăzute.

horoscop 
4 aprilie

filmul zilei
marţi 4 apriliell

Secretul 
hbo. ora 20:45 (mister, thriller, 2015, SUA)

Cu: Nicole Kidman, Julia Roberts, Chiwetel Ejiofor.	uu O echipă FBI, formată 
din Ray şi Jess, alături de procurorul districtual care îi supervizează, Claire, e distrusă când 
descoperă că fiica adolescentă a lui Jess a fost ucisă în mod brutal şi fără vreun motiv aparent. 
Acum, 13 ani mai târziu, după ce l-a căutat obsesiv pe ucigaş, Ray descoperă, în sfârşit, un 
nou indiciu despre care e convins că îl va ajuta să rezolve cazul, să-l prindă pe criminal şi să 
aducă liniştea sufletească membrilor echipei sale. Dar nimeni nu e pregătit pentru secretul 
şocant pe care îl va aduce la iveală efectul distructiv al răzbunării.

07:00	 Telejurnal matinal
08:50	 Campioni de poveste
09:00	 Descălecaţi în Carpaţi
10:00	 Ediţie specială
10:55	 Campioni de poveste
11:00	 Ediţie specială
12:30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00	 Inteligenţă la export
13:30	 Dincolo de hartă (R)
14:00	 Telejurnal
15:10	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Europa mea
18:30	 Vorbeşte corect!
18:35	 Perfect imperfect
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
21:45	 România 9
22:30	 Dincolo de hartă
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 Campioni de poveste
00:05	 România 9 (R)
01:30	 Inteligenţă la export
02:00	 Revizie tehnică
06:00	 Dincolo de hartă (R)

00:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 The Expendables 3:        

Eroi de sacrificiu 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:00	 Masterchef
01:00	 Ştirile Pro Tv
01:30	 Lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:15	 Supernatural: Aventuri în 
lumea întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani 
cu Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:55	 Teleshopping
11:15		P rietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator 

cu Andreea Berecleanu
17:00	 Acces direct 
19:00	 Observator 

cu Andreea Berecleanu
20:30	 Chefi la cuþite
23:30	 Xtra Night Show
01:00	 Lege şi ordine: Brigada 

specială 
SUA, Crimă, Dramă

03:00	 Acces direct (R)

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Vacanţa Mare: 						    

Leana s-a întors! (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dragoste 											         

la prima vedere  
Turcia, Dramă,  
Romantic

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00	 Teo Show 

cu Teo Trandafir
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:30	 Vacanţa Mare:           

Leana s-a întors! (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R) 

cu Gabriela Cristea
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Robinson Crusoe
07:30	 Yasmine 

Brunei Darussalam, 
Acţiune, Dramă

09:20	 În căutarea lui Dory
10:55	 O noapte la muzeu 2 

cu Ben Stiller
12:40	 Magic Mike XXL
14:35	 S-a născut o stea
16:50	 Tini: Marea schimbare a 

Violettei
18:30	 O reþetă letală
20:00	 Umbre - Ep. 3
20:45	 Secretul
22:35	 Mândrie ºi prejudecată        

ºi zombi
00:20	 Calul de luptă
02:45	 Mare ºi tare
04:25	 Pădurea blestemată

09:00	 Preţul trădării (R)
10:10	 Femei de 10, bărbaþi de 10
11:45	 Documentar 360° Geo
12:45	 Campioni de poveste
12:50	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Poveste după poveste (R)
15:20	 Poate nu ştiai
15:25	 Campioni de poveste
15:30	 Urmărirea 

România, Acţiune
17:10		P opasuri printre icoane      

pe sticlă
17:40	 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Destine ca-n filme
21:00	 Poveste după poveste
22:10	 Adevăr şi minciună 

Canada, Dramă
23:50	 Poate nu ştiai
23:55	 Campioni de poveste
00:10	 Femei de 10, bărbaþi de 10 (R)
01:30	 Cap compas (R)
02:00	 Revizie tehnică

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV marţi 4 aprilie

aniversare 
Valentin Popescu

Actorul de teatru şi film Va-
lentin Popescu s-a născut pe 4 
aprilie 1955, la Brăila. A absolvit, 
în 1981, cursurile Institutului de 
Artă Teatrală şi Cinematografică 
din Bucureşti.

Şi-a început cariera actoriceas-
că la Teatrul din Piteşti, apoi a 
ajuns la Teatrul Bulandra din Bu-
cureşti. Aici a interpretat roluri 
în spectacole precum „Henric al 
IV-lea”, „Moartea unui comis vo-
iajor”, „Nebunia regelui George”, 
„Regele Lear”, „Richard al III-lea 
se interzice”, „Şase personaje în 
căutarea unui autor”, „Turandot”. 

Ca actor de film se remarcă în ro-
luri de compoziţie, în peliculele: 
„De ce trag clopotele, Mitică?”, 
„Bătălia din umbră”, „Terente, 
regele bălţilor”, „Pas în doi”, 
„Noiembrie, ultimul bal”, „Hotel 
de lux”, „Hanul dintre dealuri”, 
„Cenuşa păsării din vis”, „Filan-
tropica”, „Restul e tăcere”, „Cum 
mi-am petrecut sfârşitul lumii?”, 
„Legături bolnăvicioase”. A mai 
jucat, printre altele, în filmele; 
„Cele ce plutesc”, „Aurora”, „Ghost 
Rider 2: Spirit of Vengeance”, ală-
turi de Nicolas Cage, „Funeralii 
fericite”.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

267 cm
334 cm
352 cm

-6 cm
-6 cm
- 5 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

345 cm
274 cm
220 cm

- 3 cm
- 4 cm
+ 3 cm
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rebus 
Pe furiş
ORIZONTAL: 1) Au lumina în ochi (fem.). 2) Poftim…două bolduri uu
întâi! - Prinse cu ajutorul acelor. 3) Trei din povestirile lui Creangă 
- Înlesnire la preţ. 4) La capătul peronului! - O strachină din zonele 
moldave. 5) Nu sunt prea mulţi… - Ne frânge inima, nu alta. 6) 
Trecut prin centru! - Neagă totul, de la început - Theodor cel mic. 
7) Duşman al broaştelor (pl.). 8) A vinde la suprapreţ - Piticul cel 
ciudat. 9) Nu-i chip de râs (fem.). 10)  Se mişcă vioi într-un  dans  
oriental - Bun la salată.
 VERTICAL: 1) Taie în atac. 2) Învăţat cu munca - Aleargă ca o uu
antilopă. 3) Bolnavul de pe patul de spital, pentru medici - Se agită 
pe marginea terenului. 4) Duse cu forţa - A pregăti tavanul să nu 
plouă. 5) Carie…la molari! - Prins din mişcare. 6) Pasăre de curte - 
Mai marele târgului. 7) A muia pământul - Pocit la faţă! 8) Adunare 
de femei fermecătoare - Loveşte cu bucăţi de plumb…la cap. 
9) Începe etatizarea! - Prezintă imagini din toată lumea (pl.). 10) 
Produs cu preţul afişat.	(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „BIGOTISM“ de ieri:
Orizontal:	uu  
INFRACTORI, NEANT, ORAR, JIR, RAPIDA, UNANIM, CAT, RF, EBOSE, I, 
ARGOURI, PO, TIR, IEFTIN, UCIS, ZOREA, RAMADAN, SL, ITANI, ALAI.

sudoku

Dezlegarea jocului „DAME… DE PICĂ!“ de ieri:
Orizontal:	uu  
R, P, P, MARISOR, DECUPA, A, NEGURAT, INTARIRI, A, TARINA, TC, TIPA, E, CAI, PIVE, 
CONT, PAR, ADANC, T, ACIDA, A, FIOR, VECIN, CISMEA, SI.

integramă  
Linii... drepte! 

Omul cu 
cortul

Casap

…

…

Punctat la 
table

Coadă de 
ciocârlie!

Transmise 
în direct

Vieţuire

Turnători la 
cald

Faptul de a 
fi imatur

Acte de 
înţelegere

Examene pe 
vorbe

La cămin!

Daci!

Cele ce 
urmează

Început de 
vacanţă!

Irigat

Ridicaţi în 
neştire

Gospodar 
la oraş

Suite în 
centru!

…

De mijloc

Neam din 
Săvineşti!

Singuri!

Fel de a fi

Ataşat

Ofensivă
Blândeţe 

de Paşte (!)

Mic şi cu 
forţă

…

Prinse în 
raţie!

Stransă 
ghem

Liliana 
Chirilă

Finale la 
muncă!

Pânză de 
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glume
Vasile Ghicall

1
- Se poate învăţa dragostea din 
cărţi? 
- În principiu, da. Dar aţi citi 
dvs. cărţi de bucate ca să vă 
săturaţi? 2

- Am accidentat taurul 
comunal cu maşina. Se poate 
să mi se ceară să-l înlocuiesc? 
- Se poate. Întrebarea este dacă 
şi vacile vor fi de acord. 

> Ce Gardă de Mediu, ce 
procese interminabile, ce 
ameninţări? Dacă nu ştiaţi 
cum să stopaţi construcţia 
unei clădiri care nici nu vă 
place, dar care vă şi strică 
priveliştea de pe geamul 
dormitorului, e mai bine să o 
sunaţi pe Viorica de la Clejani, 
că vă ajută doamna. Practic, 
un dezvoltator imobiliar a 
vrut să ridice un bloc chiar 
lângă proprietatea Clejanilor, 
numai că madam nu a fost de 
acord nici în ruptul capului. 
“Eu ce mă fac, că mi-au furat 
soarele, eu nu mai am soare 
în curte. Nu mă las, voi fi a 
doua Ioana D’Arc”, spunea 
Viorica. “Cine o să stea în 
blocul dumneavoastră nu o 
să aibă linişte, fiindcă îmi voi 
face sală de repetiţii în curte şi 
să vedem cine o să mai stea în 
blocul vostru“, a mai explicat 
cântăreaţa.

> Ehee, dacă ştiam eu că 
e atât de simplu să opreşti 
construcţiile inutile, păi, nu 
apelam eu la madam de la 
Clejani? Aşa, au rămas părinţii 
mei cu ditamai măgăoaia la 
nici 20 de metri distanţă de 
casă. Unde pui că nici soarele 
nu mai bate cum trebuie pe 
casă?	.

reţeta zilei 
Ruladă 
cu carne tocată 
şi legume

Ingrediente. 500 grame carne amestec, 6 
ouă, 4 căţei de usturoi, 1 lingură ulei, 100 grame 
miez de pâine, 1 ceapă, 125 ml supă de legume, 
mărar, pătrunjel, piper, sare.

Preparare. peste carne se adaugă 3 ouă bă-
tute, sare, miezul de pâine înmuiat în lapte şi stors, 

ceapa şi usturoiul mărunţite, piperul şi verdeaţa. Se 
întinde amestecul pe o foaie de copt şi se presează 
cu mâinile umede. Se pun celelalte 3 ouă fierte în 
centrul dreptunghiului şi se rulează cu atenţie. Se 
aşază rulada într-un vas uns cu ulei, se toarnă supa 
de legume şi se acoperă cu folie de aluminiu. Se dă 
la cuptor 30 de minute, se scoate folia şi se mai lasă 
15 minute.	. R. C.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Cum opreşti 
construcţiile, 
doar cu gura

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Plin de 
paie!

Ioana 
Florea!

Parcurgerea 
unui text

Rai!
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În loc de un 
dosar penal, 
are două! 
Mită. Un gălăţean s-a ales cu 
un dosar penal, după ce a încercat 
să scape de un altul. Concret, 
bărbatul a făcut un accident 
rutier, după care a fost prins în 
timp ce încerca să le dea mită 
anchetatorilor.	>pag. 06

Programe 
naţionale						
de sănătate 
Aprobare. Programele 
naţionale de sănătate care vor fi 
derulate şi finanţate în 2017 şi în 
2018 de Ministerul Sănătăţii şi Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate au 
fost aprobate de Guvern pe 1 aprilie.	
>pag. 09

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  3 - 8 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

13 marţi

3 - 8 aprilie 2017

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

13

cu maşina, pe malul bălţii	. Sesizare

Un consilier 
judeţean, 
în „ofsaid“ 
la Zătun

Nicuşor Ursu, fotografiat în timp ce vizita cu maşina uu
zona de agrement

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Un gălăţean pasionat de pes-
cuit a sunat, revoltat, la redacţie, 
pentru a acuza că reprezentanţii 
Serviciului Judeţean de Admi-
nistrare a Domeniului Public şi 
Privat (SJADPP), din subordinea 
Consiliului Judeţean, care admi-
nistrează balta Zătun, îşi tratează 
preferenţial vizitatorii… în func-
ţie de carnet de partid şi statutul 
dobândit în administraţie. Asta 
după ce consilierului judeţean 
Nicuşor Ursu i s-a permis, săp-
tămâna trecută, accesul pe ma-
lul bălţii cu maşina personală, 
în condiţiile în care acest lucru 
este interzis prin regulamentul 
votat chiar de către consilierii 
judeţeni.

„Este adevărat că am intrat cu 
maşina, dar nu am mers la pes-

cuit. Am vrut doar să văd cum 
arată baza de agrement. Ştiu că 
există acel regulament, însă nu 
am intenţionat să rămân acolo. 
Înţeleg că a deranjat acest lucru. 
Dacă aş avea numărul acelei per-
soane, aş suna personal pentru 
a-mi prezenta scuze“, ne-a decla-
rat consilierul judeţean Nicuşor 
Ursu.

Contactat telefonic, directo-
rul SJADPP, Vali Viorel Sandu, a 
ţinut, la rândul său, să îşi prezinte 
scuze, spunând că „a fost un caz 
izolat“ şi că va avea grijă să nu 
se mai întâmple, pe viitor. „Inte-
resul nostru este ca balta Zătun 
să fie vizitată de cât mai mulţi 
gălăţeni, iar oamenii să se simtă 
bine acolo. Numai duminică, de 
exemplu, am avut 85 de persoane. 
Ţinem la regulament şi nu vrem 
să existe discriminări“, a spus 
Vali Viorel Sandu.	 .
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